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1Kes võitis suurtoteriii?
Esinduse loterii
tänavu vähem
eduka tulemusega

Rootsi Eestlaste Esinduse 12-nda suurloterii loosimine toimus riiklike kontrollantide juuresolekul SO. sep
tembril Esinduse ruumides, önnejumala annete langemist oli jälgima tulnud ka hulk looside ostjaid. Või
dud võtsid välja läänivalitsuse esindaja Olof Ljungström ja Kaubandusministeeriumi esindaja Lars Iiris
tiansen. Peavõit, SAAB-auto V-l-Seüan, langes loosile nr, 56.986. Peab märkima, et loterii toimus seekord
ebasoodsiamais tingimusis kui kuna ;i varem, sest pärast loterii väljakuulutamist jäi pankrotti see rootsi
firma, kes korraldas kõigi rootsi riigiloteriide üleriigilist müüki ja on varem ka eestlaste loterii pileteid
müünud kümnete tuhandete kaupa.
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Õnneks ei olnud pankrotti läinud
firma jõudnud müüa eesti loteriipi
leteid, nii et selles osas majandus
lik kokkuvarisemine firmas ei ta
banud eestlasi. Teiselt poolt aga lan
ges selle tõttu ära realiseerimisvöi-
malus tuhandete rootslaste juures.
Eesti riigiloteriil tekkis seega olu
kord, kus oma vahenditega tuli plat-

punker, Kanadas vändatud eesti helifimis ”Metsavennad

METSAVENNAD
Võrumaa metsades
punaste kirjelduses

Tallinna nkupaisiuuuilchcd tegutsevad viimasel ajal sageli minevikuga, püüdes sündmusi partei soovide ko
haselt ümber kujundada. Metsaveimad-partisanid, leegionärid jne. on nendes kirjeldustes kujutatud roimari
tena. tshekistid, hävituspataljonid, mlililsainehed j.t. tehakse kangelasteks. Sest nemad likvideerisid eestlaste
vastupanu ja teostasid niassküüdistamised ning vangistamised, sest ”kulaklus kui klass” tuli likvideerida. Kir-
jeldusles püütakse kergitada tundeid partisanitegevuses hukkunud kommunistlike fuuktsionäride ja häviliis-
palaljoulaste vastu, samal ajal kui viimaste julmuse ohvrid tembeldatakse ”bandiitideks".

seerida nii palju pileteid kui vähegi
võimalik.

Piletite üldarv 60.000 oli emitee
ritud rutiinikohaselt teadmises, et
peaostjaiks kujunevad rootslased.
Nüüd kujunes asi üinberpöörduks
ja loterii juhatusel oli seega era
kordselt suuri muresid müügi kor
raldamisel.
Paljud kaasmaalased abistasid

müügiga rootslaste juures ja eestla
sed ostsid üldiselt palju rohkem loo

se, kui tavaliselt. Siin peab märkima
näiteks üht kaasmaalast Stockholmis,
Volrad Piirandit, kes puhtast idea
lismist üksipäini omandas tervelt
2000 loosi kokku 5000 krooni väär
tuses, olles kuulnud loteriid tabanud
õnnetusest. Hr. Piirand on seejuures
tavaline palgaline ja mitte mingisu
gune ettevõtte omanik.

Nii õnnestus loteriid realiseerida
sel määral, et ta otseselt kali,ju ei
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Ernesak§a-kooia
praegu Itaaliast
kontsertreisil
Gustav Ernesaksa poolt juhitud riiklik meeskoor okup. Eestist on jäl

le pääsenud esinema välismaailma. Koor asus ringreisile Itaalia linna
des iilie Itaalia kontsertorganisatsiooni vahendusel, millisel on sidemed
Moskva vastava organisatsiooniga. Peale ErnesaUsa dirigeerivad ring
reisil koori ka abidirigendid Olev Oja ja Kuno Areng.
Kontserdid toimuvad Orvietos, As-

sisis, Perugiaa, Napolis, Firenzes, Bo-
lognas ja Milaanos. Pärast Itaalia-
turnee lõpetamist sõidab koor Shveit-
si, kus esinetakse Baaselis ja Züri
chis. Programmis on kooril vana
klassika ning eesti ja maailma klas
sika, samuti kaasaegne helilooming.

Ulatuslikumateks teosteks on pro
grammis Shoshtakovitshi ballaadit-
sükkel ”Ustavus”, Cherubini ”Ree
kviem” ja Stravinski oratoorium Ku
ningas Oidipus. Viimases on solisti
deks ”Estonia” lauljad U. Tauts, H.
Krumrn, T. Maiste, M. Palm ja T.
Tralla Stravinski ettekannet juhatab
Neeme Järvi, kes samaaegselt Itaa
lias viibib.

Koor saabuvat Tallinna tagasi ka
vade kohaselt 17. oktoobril.

• Soomet ja Saksamaad külavtns
Endrik Änvelt New Yorgist.. Tal oli
keemiainsenerina oma töökohalt
komandeering Hamburgi.
D Euroopareisil viibivad New Yor
gi eestlased Kyra Ollen ja Johan
na Kask.

Teater
alustab
Vildega

Stockholmi Eesti Teater avab
oma hooaja pühapäeval, 24. ok-
tobril, esitades algusega kell 16
Stockholmi ABF teatrisaalis.
Sveavägen 41 Eduard Vilde tiiki
”Tabamata ime”. Knrdusetemlus
toimub piihap., 2-1. okt sunnis kel!
i;i.

Näidendi on lavastanud Marie
Kalbelt ja lava kujundab Ao
Vaks. Pääsmete eelmüük algas
Stockholmi uues Eesti Majas, Kul-
ttmirikoondise juures, Yullingutan
112, i tropp (esmaspäevast reedeni
kl, 10-16.30, ncljap. 10-18, tel.
1131 16). Hinnaalandus pensionä
ridele teisele etendusele.

VENE ANDMED
1U1G1.JUHT1DE
SURMAAEGADEST

Kui vtwlawil isowcisva Eesti riigijuhid ju riigitegelased ära kiiiiüi-
(iisul, siis lauges nende saatusele saladusekate, mida pole tänaseuisuu-
detud kergitada. Millal surid Konstantin Piits, Johan Laidoner. Jaan
Tõnisson, Kaarel Eenpatu ja teised? Piirast Stalini surina on nõu
kogude allikad neid nimesid oma raamatutes märkides hakanud lisa
ma ka Siilini- ja surmaaega. Asja okup. Eestis ilmunud "Eesti NSV
ajaloos" näiteks esineb esimest korda Johan Laidoneri surma-aasla

Rahva t-Iiiäies 17. septembril on jär
jekordne artikkel sellest sordist —
"Inimesed ilma inimlikkuseta", kus
appi on võetud Göringid, Genfi kon
ventsioon jne. Artikkel käsitleb aga

Kogudus
nudi»
IL Majja
Uue# Eesti Majas Stockholmis

kasvul) eesti asutuste hulk. Juba
varom sisse kolinud Eesli Päevale
hele ja lu .ii Kiiltiuirikoomlisclc li
sandus möödunud neljapäeval ka
Stockholmi Eesti ev. luteri kogudus,
millise kantselei lahkus vanast ma
jast.
Koguduse uued ruumid on ajuti

sed, kuni lõplike ruumide vabanemh
seni ja asuvad aadressil Vallingatan
34, II tr., seega sissekäiguga, mis tu
levikus viib ka Eesti Maja seltskond
likesse ruumidesse. Koguduse telefon
nr. 2132 77 jääb endiseks, muutunud
on aga postiaadress, mis nüüd nn
järgmine: Box 450 74. 104 30 Stock
holm 45

mitte esimest, vaid teist vene oku
patsiooni ja sel ajal tegutsenud eesti
vastupanuliikumist Võrumaal.

Leht jutustab, et s uurmaapida-
jad-kulnkud oleval anne J949-ndal
aastat töötanud "natsionalismist lä-
hiimhunuina” aktiiv,selt nõukogude
korra vastu ("ekspluatnatorlike
klasside jäänuste kallaletung par
tei- ja lvonisoiuolitöüiajaile, nõuko
gude aktivistidele ning uusmaasaa
jatele”, niis teinud vajalikuks ku
lakute klassi likvideerimise, s.t.
füüsilise likvideerimise, mis toimus
teatavasti märtsiküüditamistes aas
tal IH49.
Nähtavasti selle vägivalla õigusta

miseks jutustatakse siis ka metsa
vendade partisanitegevusest ,kes ole
vat oma lootused rajanud N. Liidu-
USA vahel soja tekkimisele ning
Eesti taasvabanemisele. Kirjeldatakse
Võrumaal tegutsenud ”Ongu” metsa
vendade grupi võitlust nõukogude
rezhiimi esindajatega. Partisanigrupi
juhiks olnud Jaan Roots. :

Artiklist selgub agu, et Jaan
Roots ei oimul ise mingi talupida
ja, vaid koguni noor, kes aasta!
194 J oli keskooli õpilane Võru
keskkoolis. Poiss moodustanud koo
lis põrandaaluse rezhiimivastase
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J Luuinnei sTtn a 795J, liti
uskuda vene andmeid.

— 1953.

Jaan Tõnissoni surma kohta ei ole
aga senini ühekski teoses olnud min
geid andmeid, kaasa arvatud eeltä
hendatud ”ajalugu”. Konstantin Päts
on ”Eesti NSV” ajaloo” andmetel sur
nud 1956.

Kas see on siga õige sunna-
aasta? Ilmselt ei ole see selge, ka
okupantidele endile, sest 136-1 Tal
linnas Uinunud raamatus "Vaba
duse koidikul” märgitud K. Pätsi

Kurma-ftustaUK 1655 ja veel varem
on esinenud koguteostes koguni
aasta 1646.
Kaarel Eenpalu kohta seisab aja

looraamatus, et ta orv surnud 1948,
See arv esines ka hiljuti ilmunud
entsüklopeedias: ”28. jaanuar 1942.
Kuidas ja mis asjaoludel nad surid,
jääb teadmatuks. Samuti ei tea kee
gi, kus nad on maetud. Selgitama-
tuid saatusi ja jäljetuid haudu on
tf. Liidus-eestlastel tuhandeid; >
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UUS DIPLOMAATIA
Korilane Per Egil Hegge, Moskva

korrespondent, kes oli kontaktime-
heks Nobeli-laureaadele Solzhenit-
eönile ühenduses Rootsi suursaat
konnaga jutustab oma raamatus

”Solzhenityn ei saa tulla”, m.h.
väliskorrespondentide tööst N. Lii
du pealinnas. Telefone, mida vene
lased pidevalt kuulavad, kasuta
takse võimalikult vähe ja kui kol
leegidega kontoris tahetakse ava
meelselt mõtteid vahetada, tehakse
seda kirjateel paberilehekestega
sest "seintel on kõrvad”, s.t. mikro
fonid.

Mikrofonide kartusel aetakse ka
saatkondade tähtsamad jutud pro
menaadidel väljas. Asjad, mis mei
le on üldiselt ammu teada, kuid
mis omavad Hegge kaudu aktuaal
suse ka Skandinaavia ja muus lää
ne avalikkuses ja annavad tausta
praegu h uvi äratavale Londoni

• spionaazhiloole, kus tervelt 105
diplomaatilist immuniteeti nautivat
isikut tunnistati spioonidena mitte-
soovitavažks. Kuigi venelased pro
testeerivad ja eitavad, ei ole raske
järeldust teha, et lugu on sama
sugune ka kõikides muudes N. Ve
ne saatkondades, olgu siis meie
asukoha pealinnas Stockholmis või
mujal. Seda, et venelased diplo
maadi sildi all spioneerivad, on lää
nes sallitud kui ”normaalset nähet
kiariikidele” ja kahjusid on katsu
tud vältida nende saatkondade
ametmeeste pideva valvamisega ja
jälitamisega, mis alati ei ole nii
kerge ja läheb maksumaksjatele
üsnagi palju maksma.

Et see alati ei ole efektiivne vä
hemates riikides, näitas ju hiljuti
ne inimröövi katse Stockholmis,
kus ainult Õnnelik juhus mõeldud
ohvri päästis "diplomaatide'' käest,
kes ilmselt tegutsesid oma luurel
täiesti vabalt. Ka siin pigistati
Rootsi poolt silm heatahtlikult kin
ni ja vältimatule vormilisele pro
testinoodile ei järgnenud muud, kui
ainult ühe asjasse segatu väljasaat
mine, kuigi kõik teadsid, et otseses
aktsioonis olid vähemalt neli meest,
rääkimata teiste tänavate valvajaist
Enne inglasi on vaid mõned Aafri
ka uued riigid reageerinud äkiliste
”abistajate” väljasaatmistega, kui
on selgunud, et need valmistavad
ette kehtiva korra kukutamist. Kui
lugeda inglise ajalehtede infor
matsioone, siis selgub, et ka sea! ei
olnud ”diplomaatide” ülesandeks
mitte ainult andmete muretsemine
inglise sõjaliste ja tööstuslike sa-

MIKS?
Ajaleht ”Võitleja” Saksamaal tu

letab meelde, et metropoliit Alek
sander viis Eesti ap. õigeusu kiri
ku Moskva alt Konstantinoopoli pa
triarhi alla ja tegi sellest rahvakiri

ku. Lehi konstateerib ja küsib:
"Nii kadunud piiskop Jüri oli,

kui ka miine aasta eest valitud
piiskop Sergius on eesti pafrioo-
did.

Kas poleks aeg, et. Eesti Apost
liku Ortodoksse Kiriku Sinod
annaks avalikkusele autentse se
letuse, miks pole kolme aasta
eest piiskopiks valitud Ser
gius Summi saanud oma ülesan
netesse astuda?

Tõepoolest, kolm aastat on möö
dunud piiskopi valimisest Eesti ap.
öig. kirikus. Mis tulemata on jää
nud, on valitud piiskopi ametisse
õnnistamine vastavalt kiriku kor
rale. Seda määrab kiriku kõrgeim
pea, s.o. patriarh Konstantinoopo
lis (Istanbul). Paistab, et asi on
mail seisma jäänud. Kas vene
patriarhaadi mõjudel?

laduste kohta, vaid ka võimalike tu
levaste sabotööride ja rezhiimiku-
kutajate leidmine. See viimane as
jaolu oligi see, mis katkestas Briti
valitsuse kannatuse.

-rahvusvahelises läbikäimises on
venelased sisse toonud uue tava,
mis seisneb diplomaatilise immuni
teedi häbenematus ärakasutamises
otsesel luurel. Eestlasedki on või
nud kogeda, et nende jaoks lääne
saatkondadesse paigutatud eestlasist

.agendid kannavad kõrgeid tiitleid,
nagu saatkonnasekretär, konsul
jne., kuigi ilmselt nende tavalised
ülesanded on sootuks teisel pinnal.
Võtame näiteks neid külastusi vod-
kapudeliga ja kodumaa-kingituste-
ga, mida neil vahel tuleb ette võt
ta (riskiga, et välja valitud pere
kond diplomaadi välja viskab) või
siis autojuhi-ülesandeid eriaktsioo-
nidel, nagu seda oli vene ärahüp-
pajale jahi pidamisel Stockholmis
Sysslomannagatanil.

Lääneriigid on sattunud raskesse
olukorda vene ja üldse ida saat
kondadega, mis kasvavad ja kasva
vad ilma silmnähtava põhjuseta.
Kreml teeb teistele riikidele ette
panekuid uuteks konsulaarlepingu-
teks, et ta diplomaadid pääseksid
linnadesse, kuhu ei ulatu saatkon
na personal. Nii sõlmiti USA-ga
konsulaarleping, millest ameerik
lastel mingit kasu ei ole, küll aga
eelkirjeldatud põhjustel venelastel.
Ei ole ka huvituseta tähele panna,
et venelased erilist huvi äsjase
Berliini kokkuleppe puhul asetasid
just N, Liidu peakonsulaadi asuta
misele Lääne-Berliini. See annab
uusi öönestamisvöimalusi.

Läänes tehakse ikka ja jälle seda
viga, et kommunismimaade diplo
maate ja diplomaatiat võetakse sa
made mõõdupuudega ,mis kehtivad
lääne demokraatiate omavahelises
läbikäimises.

KLA

BALTIKUM
Enamusele rootslastele on Balti

kum kujunenud vaid üheks nimeks,
mis esineb ilmateadetes, umbes na
gu Gotska Sandön ja Söderarm ja
võib vaid rõõmustada, kui kooli
õpilased veel vahet teevad Balti
kumi ja Halkani vahel, ütles Folk
partiet! kongressil Andres Küng,
kes koos lätlase Laptikinsiga olid
esitanud resolutsiooni, mis kergitab
üles Rootsi lähimate naaberriikide
ja rahvaste saatuse.

Resolutsiooniettepanek tuletas va
lusalt meelde vajadust taastada
ühesugust mõõdupuud kõikide vä
givaldade ja kõikide diktatuuride
hukkamõistmisel ja nende vastu
võitlemisel — teatavasti on ka li
beraalne diskussioon selles osas ol
nud sageli tugevasti ükssilmne ja
ühekülgne. O.U täiesti loomulik ja
õige, et Folkpartiet juhatus kong
ressile ettepaneku esitas pooldava
seisukohaga, mis aplausiga kinni
tati.

Erakonna juhatus ütles muu hul
gas: ”Need roimad inimõiguste de
klaratsiooni vastu, mis toimuvad
Baltikumis ja teistes Nõukogude
kontrolli all olevates maades, tule
vad hukka mõista ja nendele tä
helepanu juhtida debatis ning rah
vusvahelistes organisatsioonides”.
Sõnadele peavad järgnema ka teod
ja nii oli rootsi Folkparticti esin
dajaile Shvcitsis toimuval Liberaal
se Internatsionaali kongressil an
tud ülesanne esitada ka seal root-
sipoolne seisukoht vastavaks üldi
se seisukoha viitmiseks internat
sionaali ulatuses. Kuidas seal otsus
tati, on muidugi huvitav Balti rah
vastele.

Andres Küng tsiteeris oma sõna
võtus erakonna juhatuse seisukoha
teist osa: "Rahvaste rahulik koo-

vAuskommektaam
KREML REISIPALAVIKUS

e Nõukogude juhtkond on järsku ha
tt kanud ilmutama ebatavalist isiklik-
1 ku huvi välismaailma vastu. Reisi-
1 jateks mitmes suunas on vene kom-
* munistliku partei peamees Brezhnov,
S nõukogude valitsusjuht Kossögin ja
■ ülemnõukogu esimees Podgornöi. Va-
| lisvaatlejate arvates tahendab see po-
j lülilist ofensiivi, mis vähemalt osali-
■ selt on tingitud president Nixoni ka-
| vatsetud külaskäigust Pekingisse tu-
* leva aasta algul- Teiseks põhjuseks
® on tõenäolikult Euroopa julgeoleku-
| konverentsi korraldamise küsimus,
J mida Kremlis on aastaid haudutud.
| Nüüd lootvat nõukogude juhtkond, et
| "nelja suure” tehing Berliini asjus
2 on sellele suuresti kaasa aidanud ja
£ seepärast tuleb edu kiiresti ära ka-
| sutada. Kuid Kremlil on tähtsaid
b probleeme ka araabia maades ja
2 Kaug-Idos, mispärast needki piirkon-
“ nad on reisikavadesse üles võetud.
I Kremli reisidiplomaatia rakenda-
b mine algas parteipealiku Brezhnevi
b külaskäiguga Jugoslaaviasse, kus
1 Brezhnev deklareeris, et miski ei ta
tt kistavat Jugoslaavia erilise tee jat-
» kärnist sotsialismi teostamisel. See
» kinnitus kordas sisuliselt Hrushtsho-
b vi lubadust tema Kanossa-käigul Bcl-
■ gradi 1955 ja märkis sedaviisi prest-
J dent Tito võitu. Iseküsimuseks jäi
■ aga see, millist vastutasu loodab
J Brezhnev saada Jugoslaavialt. Taga-
* mõtteks võis loomulikult olla katse
* Jugoslaavia valitsejat heaga meelita-
2 da Kremli kiilvette nii ühenduses
2 nõukogude poliitikaga Vahemere
2 ruumis kui seoses kavatsetud Euroo-
S pa julgeolekukonverentsi kokkukut-

■ .. . . 

j REIN SULE
I SET-meister

Rein Sule
2 SET-i tonnlssektsloonl viilis-
5 hooaeg lõppes kluhimeistri voist-
S iuatega Hjorlhagenl väljakuli. Võist-
* lused toimusid üksikmängus kahes
b klassis ja paarismängus. Klubi
S meistriks ja esimeheks ning. hr. A.
2 Lõpu ründauhinna võitjaks tuli
b Rein Sule — värske klubi liige, voi-
5 tes finaalis Ilmar Rootsi 6—3, 3—6,

b B-klassis võitis Uno Vipper. "lüü-
S es” finaalis Jaan Albot.
■ Paarismängus võitsid Tarmet-Köst-
b ner, finaal Leesi-Sule vastu 6-4, 5-7,
S 6-1.
b Võistlustest osavõtt oli elav, ük-
* sikmangudes 21 osavõtjat, paaris-
5 mängus 18.
*■■■■■•■■■»«■■•■■»■«■■■«■■■■■■■■■

seiu eeldab respekti enesemäärami-
seöiguse vastu” ja tähelepanu juh
tides, et seisukoht on kirjutatud
ühenduses ettepanekuga Baltikumi
küsimuses ja konstateeris:” See
tähendama selgelt välja üteldes, et
Eesti, Läti ja Leedu peavad taas
saama iseseisvateks riikideks. Õien
dage mind, kui ma olen valesti
mõistnud erakonna juhatuse seisu
kohta. Kuid seda ma kindlasti ei
ole, sest siis oleks see seisukoht ai
nult tühipaljas fraas..

Provokatiivse.le küsimusele ei an
tud eitavat vastust. Järelikult tä
hendab seisukoht just seda, et Folk
parti peab vajalikus Balti riikide
vabaduse taastamise.

sumisega. Nõnda ei võinud Brezhnev
muidugi jutujamisei Titoga kõnelda
oma 2968 kuulutatud doktriinist sot
sialistlike maade piiratud suverään
suse kohta.

Oktoobris külastab Brezhnev Prant
susmaad. Kutse kehtib möödunud
aasta septembrist saadik, mil presi
dent Pompidou oli ametlikul külas
käigul Nõukogude Liidus. Pompidou
on teatavasti püüdnud hoolitseda si
demete eest N. Liiduga, kuid mitte
nii. et see sünniks prantsuse muude
huvide hinnaga Euroopas. Brezhne-
vile on Prantsusmaa külastamine esi
meseks reisiks Löäne-Euroopasse üld
se, mida ta antud ajal kõigepealt ta
hab arvatavasti ara kosutada kihu
tustööks Euroopa julgeolekukonve
rentsi heaks Samal ajal oktoobris
võtab nõukogude valitsusjuht KossÖ
gin ette ringreisi araabia maadesse,
alates Alzheeriast. Oktoobri lõpul kü
lastab ta Kanadat vastuvisiidina sel
le maa peaministri Trudeau külaskäi
gule N. Liitu tänavu suvel. Võib ar
vata, et ai*aabia maades on Kossögini
ülesandeks konsolideerida nende hoi
akut vastavalt nõukogude poliitika
vajadustele Vahemere ruumis. Kana
da külastamisel seevastu on peami
seks eesmärgiks trummilöömine Eu
roopa julgeolekukonverentsi kasuks,
kuna Kanada koos USA-ga on Krem
li värskemas kavas mõeldud kui osa
võtjad konverentsist. Lõpuks, detsem
bris külastab Kossögin veel Taanit
ja Norrat, kus julgeolekukonverent
si küsimus tõotab olla jätkuvaks kõ
neaineks.

Ülemnõukogu esimees Podgornöi on
ette nähtud parteipealiku Brezhnevi
kaaslasena Prantsusmaa külastamisel.
Enne seda, oktoobri algul peab ta
aga sõitma Pöhja-Vietnami, arvata
vasti ühenduses president Nixoni ee
loleva külaskäiguga Pekingisse. Nõu
kogude juhtkond tahab nähtavasti
igaks juhuks demontreerida oma juu
resolekut Pöhja-Vietnamis. Tagamõt
teks näib olevat Pöhja-Vietnami mõ
jutamine, et ta ei alistuks Ühendrii
kide võimalikule katsele läbirääki
mistel Puna-Hiinaga lahendada Indo-
hiina probleeme üle teiste osaliste
peade. Väärib märkimist, et sel puhul
on nõukogude ajakirjandus ühtlasi
alustanud ideoloogilist sõnasõda Pu
na-Hiinaga, elustades niiviisi uuesti
väidetavat tüli N. Liidu ja Puna-Hii-
na vahel, nagu Kreml on seda püüd
nud välismaailmale sugereerida muu
seas ka oma ühe motiivina Euroopa
julgeolekukonverentsi kavandamisel.

Kokku võttes on niiviisi Euroopa
julgeolekukonverentsi küsimus pea
miseks teguriks Kremli reisipalavi-

Prantsuse
kiitust
M. Underile
Librairie Saint-Germain-des-Prés

nimelises Pariisi kirjastuse välja
ande! ilmunud Marie Underi prant
suskeelse antoloogia kohta, mille
nimi on ”La Pierre otée du Coeur”
(kivi südamelt), on ajakirjas ”Le
XX-e siécle” (s.a. juunis ilmunud
nr-is) avaldatud arvustus.
Algul on tutvustusjuttu Eesti saa

tuse kohta, mida mainitakse kui üht
rikka tsivilisatsiooniga maad teiste
Balti riikide hulgas, mida anastas
Hitler 1940 ja mille 194S Stalin oma
hiigla kommunistliku riigi alla heitis.
Sellele järgneb kõnealuse antoloogia
hinnang:

”Siin on tegemist eesti luuletuste
ga, millised tähelepanuväärselt on
prantsuse keelde tõlkinud Michel Dc
queker. — Et päästa kijrndus, poee
sia, hing see on aukartust sisen
dav kohustus. Need värsid on kan
tud suurest kristlikust hingusest —
tänan Te.id, Marie Undcr, tärni Teile
elab Eesti ikka edasi ja saavutab
kord taas valguse pärast suurt pime-
dikkuviibiinist tunnelis".

kus. Tähendatud konverents ise on
niivõrd vastuolus ajalooliste koge
mustega Nõukogude Liidust, et ta ci
paku mingit tagatist rahu kindlusta
miseks Euroopas. Pigem teeniks kon
verents üksnes Kremli huvisid vaba
maailma uinutamisel, mis loomuli
kult soodustaks kommunistliku agres
siooni jätkamist. Vene tohutu sala
luure äsjane paljastamine Inglismaal
näitab selgesti, kuivõrd võib uskuda
Kremli jutte rahust ja julgeolekust

Euroopas. A. K.

Eestlane
Järfälla
VANIM
Esmaspäeval, 4. oktoobril täius

tas Olofsiundi pensionäridefcodus
Jakobsbergis 96-aastast sünnipäe
va Ludmilla Sepp, olles sellega
Järfälla piirkonna vanimaks ela
nikuks.
Ludvilla Sepp sündis Estis. oli

nooruses Petrogradis ja siis kooliõpe
tajaks Siberis, kus ta kodumaale
saabus tagasi Eesti iseseisvumisel.
Töötas Tallinnas tummfilmi ajal m.h.
kinopianistina, Pögenemisteekond tõi
ta üla Taani Rootsi, Järfällas elab
ta 1952 aastast peale.

Vana daam on ikka veel huvita
tud lugemisest, eriti armastab
ta reisikirjeldusi ja ajaloolisi jutus
tusi, mida ta on võimeline lugema
mitmes keeles — eesti, prantsuse
ver.e ja saksa keeltes. Sünnipäeva -
.last külastab tihti poeg oma perega. .

Evelyn Koop
Hispaanias
TORONTO (VES) — Kanada

kümneliikmelise esinduse koossei
sus võttis Hispaanias toimunud
moodsa võimlemise kongressist osa
”Kalev-Estonienne” vöimiemisrüii-
ma juht Evelyn Koop Torontost.
Ta pidi Hispaaniasse jääma üheks

nädalaks, võttis pärast kongressi osa
kursusest treeneritele ja vöimlemis-
kohtunikele. Kursusele järgnevad ek
samid vöimlemisvöistiuste kohtunika
õiguste saamiseks.

Evelyn Koopi Kalev Estienne võim
lejate grupp on intensiivses treenin
gus, et osa võtta moodsa võimlemise
maailmameistrivöistlusist 9.—12. no
vembrini Kuubal, Havannas, kuhu
Kanada saadab oma valiktrupi, mis
koosneb eranditult Eveyn Koopi
võjmlejaist.
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UEFLEKSm
m ROOTSI KAVATSEB SUUREN

DADA oma abi n.n. vabastusliiku-
mistele lõunapoolses Aafrikas. Se
da kinnitas peaminister Olof Palme
Tanzania pealinnas Dar es Salaa-
mis, kui ta kõneles kohalikus ai-
nuparte iie Tanule, mis vastab ida-
riikide kommunistlikele ühtlus-
parteidele. Intervjuus Londoni Daily
Telegroph kohalikule kirjasaatja' ’
on peaminister hiljem kinnitanud,
et abi saab olema humaansel pin
nal, ilma lähemalt, defineerimata.
Reivaabt saavad need liikumised
praegu nimelt Moskvalt ja teistelt
idariikidelt, nii et see abi ei ole nii
pakiline. Missugune ka Rootsi abi
saab o.lema, on seige, et osutatakse
aktiivset toetust jõududele, milliste
eesmärgiks on kehtivate rezhiimide
kukutamine, m.h. Rhodeesias ja
Lõuna-Aafrikas, sest need ju kuuu-
iuvad definitsiooni "lõunapoolne
Aafrika" alla. Muidugi kuulub kü
simus, kui võrra selline abi on seotud
neutraliteediga, teisele pinnale
("Meie ise otsustame, mis on neu
traalne" on peaminister ütelnud).
Kuid kui juba on mindud sellele
teele, et ahistatakse vastupanuliiku
mise mis toetuvad idariikide abile,
siis oleks kahtlemata aeg toetada ka
neid vabastusliikumist, mis on töö
tamas nende idariikide poolt anas
tatud ja kolonialiseeritud rahvaste
vabastamiseks Tasakaalu nime!
neutraliteedis. Muidu võib maailm
arvata, nagu seda tegi Londoni Daily
Tej.egraph oma kommantaaris, et
Rootsi on laskumas ühekülgsetesse
seiklustesse. '

B ROOTSI KOGES JÄRJEKORD
SET tragöödiat Tshebhi teemal. Kat
se lennukiga päästa 6-aastast Pavli-
na Porizkat. kelle vanemad Praha
ülestõusu ajal põgenesid Rootsi ja
kes jäi vanavanemate juül-de, lõppes
fiaskoga. Tshehhi KGB vangistas
kaks lootsi lendurit, kes ”lennukiost-

\ ene keele
”läänelisus”
Moskva (VES) — Kommunistidel

Venemaal on tekkinud uus mure:
liiga palju ”dekadentse” liiane sõ
nu valgub vene keelde ja sel sa
lakavalal diversioonil ci nai tulevat
lõppu.

Kommunistlikud shovinistid, kes
ütlevad enese olevat kiili internat
sionalistid, kurjustavad vene aja
kirjanduses, et näiteks majapidam!-
mises nõukogude eesrindliku töös
tuse poolt turustatud esemed saa-
\a:l millegipärast lääne nimed.
Miks nõukogude perenaised kutsu

vad vahustajatpihustajat ”mikseriks”
ja leivaröstijat ”tousteriks”? Miks
nõukogude giimnasistka kannab lää
nelikke räpaseid pükse ja nimetab
neid pealegi ”dzhiinideks” (jeans)?
Kas see ei ole revohitsioonilise valv
suse puudus! Ettekandjat ametnik

ku lennuki] kutsutakse nüüd
”stjuardesaks”, autojuht paneb tal
veks autosse "antifmi” ja tehnilised
tööjõud õiendavad aparaatidega, mi
da kutsutakse "kompjuteriks”- Pro
duktsiooni juht on nüüd ”menedz-
her” ja teenistuja, kes kujundab
moode, on ”dizainer”. Ka venelasel
on nüüd "hobi” ja ta läheb puhke
päeval "vikendi” pidama.

Ametivõimude survel on mõned
inglispärased väljendid Venes käibelt
kõrvaldatud. Näiteks ei tohi enam
tarvitada sõna 'helikopter”, vaid
poob ütlema ”vertoljot”, ei tohi tar
vitada ”aeroplan”, vaid ”samoljot”.
Kuid võimud ei ole siiski suutnud
välja rookida jalgpallimängijate kes
kelt sõnu nagu ”kolkipper”, ”penal
ti” jt.

Nõukogude kirjanik V. Lipatov
võttis võõrsõnade ehk ”vale sõpra
de” kohta sõna ja pani südamele ka-
sutadea ”häid ja ilmekaid” vene sõ
im. Ta ütles, et kui nurgeliselt kõlab
"poije” asemel nüüd ikka rohkem ka
sutatav ”plantatsia”. Üks teine kir
janik N. Atarov ütleb, et keelt soL
givad ka bürokraadid. Selle asemel*
et, öelda kaupluses on müügil po
tid, pannul, triikrauad, nõukogude
bürokraadid ütlevad müügil olevat
T'metizö” (metaH-artiUUd)i -

jatena” said loa Tshehhoslovakkias
maandumiseks kui ka lapse ema, kes
koos nendega kodumaale sõitis ühe
lenduri abikaasa passiga, olles min
gitud sarnaseks passipildile. Paäste-
aktsioon muutus tragöödiaks ja ilm
selt selle tõttu, et terroriseeritud va
navanemad keeldusid kaasa aitami
sest esimesel lennul, kui neid kü
lastasid ainult rootsi lendurid. Et
vanemaid mõjustada, võttis tütar,
kes on rase ja viibib Rootsis pö-
genikupassiga, riski illegaalseks kü
lastuseks, Ilmselt arvestamtaa, et va
nemad olid KGB valve all. kuna

väljanõudmise-aktsioon oli juba
kolm aastat kestnud Rootsi ajaleh
tede kaasabiga. 2 5-aastane noorema
Anna Porizka pani kõik ühele kaar
dile ja — kaotas. Rootsi lendurid
saavad kahtlemata mõne aja pärast
koju Anna kaitseks ei saa aga Root
si välisministeerium midagi teha,
sest Anna ei ole Rootsi kodanik. Ja
mida teevad need, kes on põgenikud
Rootsis, toimub omal riisikol. Ka
siis. kui nad on tulnud põgenikena
ja saanud kodakondsuse, mida pä •
ritolumaa ei tunnista. Väljavaated, et
ema saaks oma mehe juurde läände,
on ülimalt väikesed. Teda ootab ees
tshehhi vangla. Ilma tütreta ja va
nemateta.

Veel üks memento nendele, kes
perekondlikke asju katsuvad õien
dada omal käel idariikides.

rn PEAMINISTER OLOF PALME
külastusest möödunud aastal Mosk
vasse jutustab norra ajakirjanik Per
Egil Hegge oma raamatus ”Solzhe-
nitsön ei saa tulla”, et peaminister
enne koju tagasi sõitmist pressikon
verentsil avaldas oma erilist hea

meelt, et Pravda oli tema lantshi-
köne venelastele söna-sönalt ära too
nud Pärast pressikonverentsi ei saa
nud Hegge Falmele ütlemata jätta,
et Pravda tavaliselt külasolevate rii
gijuhtide kõned toob ära sõnasõnalt,
mis aga kahjuks ei toimunud just
Rootsi peaministri puhul, kuna tema
viide invasioonile Tshehhoslovakkias
oli maha tõmmatud. Palme oli imes
tunud, jutustab Hegge. üteldes, et
saadik oli kinnitanud, et ”kõik on
täpselt sees” (vene keeles, mida pea
minister ise ei valda) Vahekoi'd saa
diku ja Hegge vahei, mis ei olnud
parim, ei paranenud selle napunäite
tõttu rootsi peaministrile, nagu ta
ise konstateerib. Vahejuhtum on
muidugi teatavaks taustaks sellele
püüdlikkusele, mida saatkond Mosk
vas hiljem osutas, et Nobeli auhin
naga ühenduses Solzhenitsönile mit
te kuidagiviisi pahandada Kremli.

KJ

STOCKHOLM
Kirikukontsert

Pühapäeval, 31. oktoobril kell 15
Jakobi kirikus kontsertjumalateenis-
tus. Esinevad Norrköpingi ja Stock
holmi koguduste ühendatud sega
koorid. Orelil Harri Kiisk, juhatavad
Jüri Raid ja Joh. Äro.

GÖTEBORG
Sügishooaja avapidu

Laupäeval, 16. okt. algusega kl. 19
korraldab Göteborgi Eesti Maja Klu
bi oma liikmetele ja nende külalis
tele sügispeo. Klubi perenaised hoo
litsevad kehakinnituse eest ja lõbu
sa peotuju garanteerib Justin Salu-
ärr (Pilli-Juss). Osavõtumaks 20:-,
Osavõtust palub juhatus registreeri
da hiljemalt 13 okt. klubi laekurile
Oskar Pärnale tel. 2? 364 2. Kõik te
retulnud!

NORRKÖPING
Kirikukontsert

EELK Norrköpingi koguduse sega
koori 10-nda aastapäeva kontsertju-
malateenistus toimub pühapäeval, 10
okt. kl. 14.30 Malleuse kirikus. Jut
lustab õpetaja Kari Kool, orelil H;
Piirimets, koguduse segakoor J. Äro
juhatusel.

e Londonisse saabus tagasi iiiiöpi- .
latte .Timmas Ojasoo, kes suvel vii*

I lm USA-s ja Kanadas.

Viski viis venelase
briti vastuluuresse

Lõbus elu Londonis, viskLlnniparnine ja autod kujunesid ärahüpa
nud KGB-ühvitserüe, 34-aasiasele Oleg Lyalinele saatuslikuks. Tema
pöördumine inglise vastuluure poole sündis pärast seda, kui ta oli vin
tis olekus autojuhtimise tõttu politsei kätte sattunud. Vahejuhtum leidis
aset augustis, mil ta varajastel hommikutundidel roolis oma masinat
ühes Londoni löbusfuslinnaosas. Liikluspolitsei aga leidis, et auto kurss
on pisut vingerdav, KGB-lane peeti kinni ja teda paluti kontrolli möt
tes alkolesü kotti puhuda.

II. Perten
Ameerikas

Harald Perten
Rootsis peatus lühemat aega te-

raviljakeeinik Harald Perten, kes
töötab Rahvusvahelise Toitlusorga-
nisatsiooni FAO teenistuses Daka-
ris, Senegalis. Rootsist sõitis ta
Ameerikasse, kus ta võtab osa Am
eerika teravtljakeemikute (Ameri
can Association of Cereal Che-
mists) kongressist Hallases, Texa
ses 10.—14. oktoobrini.

H. Perten on nimelt rahvusvaheli
ses teraviljakeemikute organisatsioo
nis ühe sektsiooni juhatajaks. Halla
sest sõidab H. Perten ametiülesan
del] edas iColombiasse Kesk-Amee-
.rikas Selle maa pealinnas Bogotas
on hakatud valmistama uut leiba,
mis ei sisalda nisu. Kuna H. Perten
FAO-s tegeleb just leiva valmistami
se probleemidega maades, kus ei ole
nisu ega rukist, siis on tema külas
käik seotud Colombia leiva võima
liku eksponeerimisega.

Tagasisõidul peatub H. Perten Roo
mas FAO peakorteris, minnes sealt
tagasi Dakarisse. kuhu ta lepingu
alusel peab jääma veel kaheks aas
taks.

$ Uppsalas sündis Merike (n-na
Selli) ja Hans VInkile tütar.
© Stockholmis sündis Sonja ja Enn
Kivisiikk’ile teise lapsena tütar.

Lyaline keeldus, mille tulemuseks I
oli tema vahistamine ja süüdistus
joobnud olekus autojuhtimises. Ve
nelane vabastati 50 naelase kautsjo
ni vastu, saades ühtlasi käsu ilmuda
polilseikohtusse.

Seepeale hakkas asju ajama vene
saatkond .kusjuures seletati et, Lya
line olevat diplomaat ja niiviiisi puu
tumatu isik. Lähem kontroll aga näi
tas, et venelane üldse ei oma dip
lomaatilist staatust .kuna ta töötas
suhteliselt madalal kohal kaubandu
sesinduses.

Nüüd sai Lyaline aru, et ta edasi-
viibimise võimalused lõbusas Londo
nis on kaunis kahtlased, kuna N. Lii
du saatkond täiesti arusaadavalt vaat
les vahejuhtumit tõsiselt. Kõrge KGB
ametnik ju ei tohi tühiste asjade pä
rast ”vahele jääda”, vaid peab ela
ma üsnagi askeetlikku elu.

Umbes kolm nädalat kestnud
arupidamise järele võttis Lyaline
lõpuks kontakti inglise võimudega,
kusjuures ta märkis, et asüüli eest

Olümpiailu
MÜNCHEN (EPU) — Kosmee-

lillsetl kabiinid avatakse Münche
ni olümpial naissportlastele. Need
paigutatakse võimalikult voidupje-
dcstaali lähedusse, et medalitele
tulnud naissportlased saaksid end
enne ilusaks leha, kui lähevad me
daleid vastu viitma.
Naispikamaajooksjad, näiteks, või

vad seal panna kiiresti näole uue
makeup’i, naisujujad korraldada oma
soengut. Mõni ilukahiin ehitatakse ka
edevamatele meesvöitjatele, kes ta
havad anda endale tv-kaamerate ja
oks paremat välimust.

on ta niius andma erakordselt täht
said andmeid. ,Ja seda ta ka tegi.
Inglise vastuluurele anti iile mas
siliselt aktuaalseid nimesed: vene
diplomaate, teaduslikke eksperte,
kaubandusdelegaate ja teisi — kes
kõik ühel vüi teisel viisil olid te
gevuses spionaazhiga Inglismaal.
Inglased said pealekauba veel ni
mistu, kus esinesid välismaal paik
nevad kontaktid.
Nii selgus, et Londonis opereerib

vähemalt üks täielik KGB võrk. Ole
masolevate andmete kohaselt olevat
Oleg Lyaline saanud inglaste kaest
kuni 30 000 naela (ligemale poo! mil
jonit krooni) oma teenete eest. Pee
takse aga pisut kahtlaseks, kas ta
toepoolest on kindralmajori astmes,
kuna ta on selleks liiga noor — 34
aastat.

Moskva aga teeb kõike, et vähen
dada Oleg Lyaline väärtust. Niini
metatud "inofitsiaalsed" esindajad oii
Moskvas võtnud ühendusi lääneaja-
Uirjanikega. kusjuures on lastud väl
ja ”lekkida” andmeid Lyaline kui
"purulihtsa Casanova” kohta, kes sat
tus igasugustesse rumalatesse armu
seiklustesse, jättis maha oma pere
konna ja hüppas läände.

Samal liinil on ka vene suursaat
kond Londonis. Säält on diskreetselt
mõista antud, et Lyaline tähtsus on
võrdne nulliga ja et ta on tavaline
playboy. kes peale kõige muu pur
jutab liiga palju. Sellisena polevat
tal väärtust Isegi inglise kontraspio-
naazhile.

Sovjeti tegelasi Londonis ja N.
Liidus pole eriti rõõmustanud ka
Briti televisoon, kus kogu inglise
rahvale näidati filmi, kus üks ve
ne spioon tõi ära üht saladoku-
menti ühe pargipuu alt. Arvatavas
ti on film pärit inglise kontraspio-
nazhl arhiividest ja selle kestvus
oli umbes 20 minutit.
DokumenditoojEks oli vene saat

konna kolmas sekretär Vladislav
Drozdov. Vahejuhtum leidis aset 1968
ja varsti pärast seda saadeti ta Ing
lismaalt välja. ”Salapaberid" oli puu
alla asetanud üks briti topeltagent.

Uus õhukaitsevörk
Lääne-Euroopale

BONN — Nato eksperdid teostavad Euroopas veel viimaseid katseid
rahvusvahelise õhukaitse süsteemiga, mis ulatub Norrast kuni TUrgini
ning on laiaulatuslikumaid ja komplitseeritumaid õhukaitse süsteeme
kogu maailmas. Kogu süsteem, mis koosneb radaritest elektronarvuti
test ja õhukaitse seadeldistest on 5069 km pikkune ning kui see mõ
ne kuu pärast käiku rakendatakse, siis avastatakse koheselt mõne sek
undi jooksul vaenuline lennuk ning rakendatakse vastuabinõudena
käiku raketid ja vöitluslennukid.

Kuna Varssavi pakti riikide! on
Euroopas umbes 1500 vöitluslennukit
Nato 350 . vöitluslennuki vastu, siis
on vaenuliste lennukite kiire avas
tamine suurima tähtsusega. Uue süs
teemi raamides on rajatud 85 õhu
kaitse keskust Norras, Taanis, Lää-
ne-Saksamaal, Hollandis, Belgias,
Prantsusmaal, Itaalias, Kreekas ja
Türgis.

Inglismaa ei kuulu süsteemi, kuid
tema õhukaitse seadeldisi on või
malik vajaduse korral rakendada
ja siduda uue kailsevörguga.
Uue öbukaitsesüsteemi rajamine

läks maksma aukartustäratava sum
ma — 264 miljonit dollarit, miilile
lisandub veel 25 miljonil dollarit va
jalikkude teede ehitamiseks, ndrrii-,
nistraliivseteks kuludeks ja vajalik
kude elektriliinide rajamiseks.

Süsteemi käiku rakendamisel on
kontrolljaamades valvel olevatel ope
raatoritel võimalik kohe kindlaks
määrata läheneva lennuki päritolu,
kõrgust ja kiirust, ^elektronarvuti
valib seejärele kohe välja kõige so
bivama kaitsevahendi —. raketi või
vöitluslennuki — ning annab sellele
õige kursi ning kõige sobivima nur
ga rünnakule asumiseks.

Lõppotsuse tegemine vastuabi
nõude rakendamiseks jääb kontroll
jaama ii ic ma otsustada.

Süsteemi mehitamiseks

2300 raali programmiseadjat ja 6500
operaatorit. Lääne-Saksamaal, Köl
nis, on rajatud eriline kool vajaliku
ettevalmistuse saanud operaatorite
väljatreenimiseks.

9 New Yorgis toimunud tööstuS-
kaubamluslikust kongressist võttis
oma ettevõtte ülesandel osa ma
jandusteaduse doktor Ernst Wolke,
kes New Haven’is töötab ühes fir
mas.

• Londonis tähistas 70-«dat sünni-.
päeva Juhan Pruuden, kes viimased,
viis aastat on olnud Londoni Ees
ti Seltsi esimeheks ja näitetrupi
juhiks. Kodumaal oli ta Raudna
vallavanem. Võttis õppursõdurina
osa Vabadussõjast.

IRA LÖFVANDER & C0 AB §
Surbrunnsgatan 29
113 48 Stockholm

Tel. 32 2110

Vürmcdliiig av lircnsieraile jioslpaket iili SSSR
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Suured eesti kultuuriaarded
säilunud Helsingi ülikoolis

Helsingi Ülikooli raamatukogus leiduvad kõik eestikeelsed trükised, mis ilmunud ajavahemikul 1827“1917,
on konstateerinud lähemal uurimisel kohapeal viibinud praost Kiviranna USA-il ja abipraost V«'in Stockhol
mist. Impulsi audis Õieti prof. Aleksis Rannit juba 1901, mil ta mainis, et ”siial on kõik olemas”. Igal juhul
oh uurimistulemus fantastiline, märgib öp. Yeem. Kuigi töötati lahi vaid vaimuliku kirjanduse ning trükiste
osa, mis moodustab umbes 40 prots. eesti kogust, vÖis kogeda, et Helsingis leiduvad kõik usulise sisuga
eestikeelsed trükised perioodist 1**7—1917.

Kuklas on see võimalik? Seletus
leidub tsaari korralduses, mille ko
haselt Helsingi ülikooli raamatuko
gu oli üks neid, kuhu tuli saata
sundeksemplare igast trükisest, mis
Vene keisririigi piirides ilmusid. Nii
on seal ka läti, leedu ja poola vas
tavad trükised.

Vaimuliku kirjanduse alal ilmus
nimetatud ajavahemikus eesti keeles
kokku 1627 raamatut ja broshüüri,
neist 367 kordustrükki. Nendele ar
vudele võib veel lisada piibleid, lau
luraamatuid, käsiraamatuid ja muid
kirikliku kirjanduse pöhiväljaandeid.
Ajalehed välja arvatud, moodustab
see veidi vähem kui poole tolleaeg
sest eestikeelsest trükitud sõnast.
Aga nendele numbritele lisandub
lendlehti trükitud jutlustega 353 väl
jaannet. Sajandi vahetusel ilmus
eestlastelt lendlehti 101, mis on säili
nud, eesotsas Wilem Reimani poolt
avaldatudega. Peale selle lugematu
arv laululehti ja ka igasuguseid aru
andeid.

Lendlehtede küsimus vajab selgi
tust. Möödunud sajandi neljaküm
nendail aastail algas Eesti ülemine-
kuliikumine apostliku õigeusu kiri
kusse. See tõi endaga kaasa ka pal
ju sekeldusi luteri kirikuöpetajaile.
Sajandi lõpupoole leidis aset 199 koh
tuprotsessi segaabielude laulatamise
või laste ristimise pärast luteri kiri
ku kombe kohaselt.

Luteri kirik püüdis üleminekulii-
Uumisele vastu mõjuda selgituse and
mise kaudu. Sellega ühenduses ilmus
umbes 150 usulist traktaati ja kiriku
poolt levitati trükitud, jutlusi tsent
raalselt aastatel 1880—90. Pärast seda
organiseerisid eestlased ise lendleh
tede trükkimist ja levitamist. Selles
sarjas oli esimesi Willem Reimani
lendleht pealkirjaga ”Ilmkulmata”
1891 ja Lendleht nr. 1, J. Annukat:
' Enesearmastus ja Jumalaarmastus”.

Ärkamisja perioodi on meil suh
teliselt vähe uuritud. Kui tundma
tu ja vähe kasutatud on Helsingi
kogu, näitab tõsiasi, et mitmeid
rariteetseid teoseid tuli esmakord
selt lahti lõigata.
Eriti rõõmustav on aga nende au

torite suur osatähtsus, kel puudus
akadeemiline usuteaduslik etteval
mistus. Autoreid, tõlkijaid, ja välja
andjaid leidub 110 nime ja veel li

saks terve hulk, kelle nimetähti ei
õnnestunud identifitseerida. Tagasi
hoidlikkus oli sel ajal suur.

Peamiselt on need kirjamehed
köstrid, kellest silmapaistvamad P.
Lampson, V. Normann ja J. Kurrik.
Nendega koos võib nimetada endist
köstrit F. Brandti, kes köstrikohalt
lahkus. Ta püüdis end hiljem elata
da kirjanduslikul põllul tegutsemise
ga. Nii ilmus temalt 82 teost, ena
muses vähenõudlikud, kuid mõned
ligemale kümne, üks isegi mitme
kümne kordustrükiga.

Neile lisanduvad rahvakooli õpeta
jad ja vennastekoguduse liikmed ja
teised ärksa vaimuga asjaarmastajad,
rida algab ju õieti J. W. Jannseni-
ga, kes selles sektoris peamiselt tõl
kijana tegutses. Tanu neile on eest
laste panus vaimuliku loomingu alal
muulastest autoritega võrreldes um
bes kuus nelja vastu.

Saksa kirikuvalitsus pani vara
kult tähele köstrite, kooliõpetajate
ja vöörmiindrite andeid ja võimeid
ning püüdis neid rakendada kiri
ku elus. Nii kohtab trükitud kor
raldusi, mis määratud juhtnööriks
just sellele kategooriale. Köstripü-
ha, kus õpetaja äraolekul köster
peab jumalateenistuse, sai ju kind
laks nähteks meie kirikus. Selle
aluseks oli eriline lisa jumalatee
nistuste käsiraamatus.
Abipaost K. Veem on juba jõud

nud koostada materjali täieliku kar
toteegi. Kuninglikus Biblioteegis 15.
oktoobril algaval näitusel "Eesti vai
mulik raamat 1535—1971" esitatakse
eksponaatidena umbes kuusküm
mend haruldust Helsingi kogust.
Rohkem ei luba välja panna näitu
seks ettenähtud ruum.

Juba praegu kerkivad esile mõtted
ja soovid, mis selle haruldase kul-
tuurivarandusega peaks sündima, kui
see meile on võõrsil kättesaadav.

Tuleks teha koopiaid Helsingis
asuvatest kõige väartuslikkumatesfc
teostest — neid on vähemalt sada,
Kriteeriumiks on, et nad oleksid
sisult vananematud ja võiksid nüüd
ja edaspidi tulla kasutamisele meie
rahva usulise elu rikastamisel.
Selliste klassikute hulka kuuluvad

meie kõige aegade suurima jutlusta
ja Rudolf Kallase Rõuges kirjutatud
jutluskogu "Igavene evangeelium” ja

tema suurteos, mis on pühendatud
armulaua sakramendi käsitlusele. Sa
masse gruppi kuulub ka terve rida
ammugi unustatud autorite jutlusko-
gusid, palvet ja palvuste raamatuid
jne.

Helsingis on rohkesti teoseid, mil
le sisuks on usuline luule ja kiiüku-
laulud, mis ei ole leidnud teed ki
riku lauluraamatusse. Nende arv ula
tub mitmetesse tuhandetesse ja kaht
lemata on võimalik avastada nii
mõndagi unustusehõlma vajunud
väärtust.

Erilise usulise keeleteadusliku ja
kultuuriloolise uurimise objektiks
on Helsingis eesti raamatute suu
rim haruldus, nimelt mag. Henri-
eus Stahli 1020“lc*heküljeline suur
teos "Händ- und Hausbuch für das
Fürstenthumb Esthen in Lifflanu *.
Selle esimene osa ilmus Riias 1682,
ülejäänud osad Tallinnas 1637—88*
Teos pani aluse meie kiriklikule

kirjandusele. Suuremas osas hästisäi
linud raamatus esineb eesti- ja sak
sakeelne tekst kõrvuti. Selliselt ka
sutati seda. eriti ka kirikuõpetajate
poolt, üle kogu maa eesti keele õp
pimiseks ja otseses koguduste prak
tilises usulises töös.

Uurimistöös saaksid väärtuslikku
kaasabi anda Helsingis või mujal vii
bivad eesti stipendiaadid või teadla
sed. On loota, et eesti kogudused üle
kogu maailma aitavad kaasa, kus
juures eesmärgiks pole mitte ainult
vanade usuraamatute teaduslik uuri
mine, vaid eelkõige nendesse kätke
tud sügavate usuliste väärtuste kät
tesaadavaks tegemine praegusele ja
tulevastele põlvedele.

Need, kes soovivad ühel vöi tei
sel alal kaasa aidata, palutakse as
tuda kontakti Stockholmi kogudu
se õpetajaga, abipraost Veenügs,
USA-s praost Kivirannaga ja praost
HinHoga ja Kanadas proa&t Raud
sepaga.

$ Kunstnik Vida Juse, kel oli nai
tus Stockholmis, lahkus Rootsist,
sõites kõigepealt Soome ,kus ta ka
vatseb muretseda tekstiilmaterjale,
midata tahab ara kasutada tekstiil-
loominguks — ta oli omal ajal
meister ka kunstkangrutöös. Kunst
nik tahab vahelduseks elustada oma
kudumiskunsti.

EPL ristsõna nr. 31

Paremel: 1 lihatoit 4 lihatoit 7 hea
laps 8 sepa tööriist 20 Rodeesia pea •
ministri eesnimi 12 linn Rumeenias
14 puhas saviaine 15 kuulus saksa
tsirkus 16 linn Laäne-Sak&amaal
18 Kuninglik Rootsi Autoklubi
19 kevadkuud 20 katkine koht 22 tä
nav Prantsusmaal 24 sama, mis 14
paremale 27 loteriipilet 29 sinul 31
Eesti kirjastus Kanadas 33 poolt (la
dina k.) 34 ei olevat laululind 35
teatud tugipuu ehituste juures 36
sügislill 37 teatud liiki põõsas.

Alla: 1 ülemere lennuliin 2 praht,
rämps 3 saksakeelne artikkel 4 paa
bulind 5 lihatoit 6 liha liik 7 kree
ka täht 9 pagari toode 11 end. Eesti
maadleja 13 tuli välja (lehe vöi raa
matuga ühenduses) 15 magus jook

17 kuulsa tummfilmiaegse filmitähe
WestT eesnimi 18 küsimus 21 edev
22 noor Eestikkirjanik ja luuletaja
23 tekib keemisel 25 eestipärane nai
se nimi 26 Ameerika meeskoori juht
28 terava otsaga ese 29 Rootsi arhi
tektide org. 30 nimi Piiblist; 32 te
ma!.

Lahendus 30:
paremale; 1 avali 5 emiir 8 lii m

sai 11 taas 13 AS 14 ilustus 17 st
18 Selma Lagerlöf 19 US 21 pastell
25 ut 26 doni 28 aer 29 arst 30
Seine 31 algus.

Alla; 1 ais 2 vi 3 ami 4 isu 5
eit 6 its 7 ras 8 laastud 10 Astar-
te 12 stefett 151aada 16 udell 20
SOS 21 pii 22 sae! 23era 24 lag 25
uss 27 ne.

Göteborgi lõikuspidu
GÖTEBORG (EPL) — Seltskondliku tegevuse sügishooaja avas Göte

borgi Eesti Majas Göteborgi Põllumeeste Kogu lõikuspeoga, mis iihtla-
di tähistas eestlase maapao 27-ndat

Pögenemismälestust tähistati pal
vusega. Õpetaja Elmar Tõldsepp, kes
kohale oli tulnud Gotlandist, pidas
mälestustest tulvil palvuse. Vaimuli
kuks talituseks oli kujundatud altar
Läänemerd ületanute usku ja julgust
rõhutavana — laual kaks leekivat
küünalt, vaas sügislilledega ja rah
vuslipuga.

Pärast vaheaega kutsus peopere-
mees Elmar Aibast külalised löikus-
peo-lauda, tervitades perenaisi, kes
olid katnud laua ja rõhutades seda
vana ja visa traditsiooni, mida lõi
kuspeod endast kujutavad. Lõikus
püha on ühtlasi üks vanimaist ki
riklikest tähtpäevadest.

Lõikuspüha piduköne pidas Ruut
Paglant, kes tuletas meelde vanu
ürikuid, mis jutustavad, et enam kui

aastat.

Reaalkooli 90-aasta juubelilt

Tallinna Reaalkooli 90-aasta juubeli koosviibimisest Stockholmi Eesti Majas osa võtnud endised realistid (EPL-foto Lcppe.r)
■ Tallinna Reaalkooli 90-a. aastapäe

va pühitsemine Stockholmis Eesti
Majas reedel, 24. sept. möödus endis
te kasvandike rohkel osavõtul ning
meeleoluküllaselt. Oli saabunud rea
liste alates Umeäst ja lõpetades lõu
nas Kopenhaagcniga.

Koosviibimisele eelnes lühike ak

tus, mille avas vanima kohalviibiva:
realistina E. Hasselblatt, kes tervitas
saabunuid ja kelle ettepanekul mä
lestati aasta jooksul surma läbi lah
kunud koolivendi.- Seejärele - andis
J. Remmelgas lühikese ülevaate Re
aalkooli, mälestusteose ettevalmistus

test ja valmissaamisest. Teos ilmub
käesoleva aasta lõpul vöi aasta pöör
del.

Ühenduses koosviibimisega oli kor
raldatud ka väike näitus, mille! olid
esitatud haruldustcna mõned ürikud
kooli asutamisaegadest.

Koosviibimise kestel luges kunst
nik Olev Mikiver ette oma venna
Ilmar Mikiveri pühenduse kooli üm
marguseks aastapäevaks, mis oli es
makordselt ette kantud USA realisti
de koosviibimise! 18. sept New Yoi-

Ruut Paglant
viissada aastat tagasi kogunesid maa-
viljastajad pärast lõikust esimesele
koosviibimisele-tänupäevale. Aegade
voolus on lõikuspeo väline vorm
muutunud, kuid mõte on jäänud sa
mas. Nii vaba põllumees kui ka
sunnismaine kolhoosnik ikestatud
kodumaal mõtlevad pärast lõikust
tänutundes Looja poolt antud vilja
salvi täitvatele ja söögilauda katva
tele andidele.

Kõneleja rõhutas, et kodumaa
nooruse ustavus olgu ka vabaduses
viibiate tiivustajaks. Ta tsiteeris
kodumaal loodud värssi: ”Ja oma
lippu sini-raust-valget/ me ikka aus
hoiame./ Tuleb aeg ja on siis näha/
kes meist on eestlane...” ja ütles, et
see jäägu meie kinnituseks rahvus
likus töös.

Heino Pahtman ja Hans Pääbo pa
nid oma pillid kõlama ja Heljo Bro
berg kaunistas koosviibimist kaunite
meeleolulauludega.

Lõikuspeole oli saabunud külalisi
ka väljaspoolt — Helsingborgist, Lun-
dist, Stockholmist j.m. Rukkileib ja
soolasiig jäid enne iahkumist osavõt
jaid ühendavaks lüngaks.

Äkad. eksamid
Göteborgi ülikooli ühiskonnatea

duste fakulteedi lõpetas fil. kand.
astmega Jaak Piigal Göteborgist.
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Politseinikust kirjanik
oma raamatust ja muust

Hiljuti Uinus Eesti Kirjanike Kooperatiivi kirjastusel Arvi Korki uus raamat "Rclvalood", mis kannab sel
gitavat alapealkirja "Söjasulaste seiklusi mitmel mandril. Vöibolal see pitisi mitmel mandril. Võibolla see p
ässipaukuderohke juttude seeria on suvepuhkusest äratamiseks. Arvi Kork (mitte ära vahetada Jyri Itorki-
ga), kerkis Torontost 1358 ootamatus uue nimena meie kirjanduspõllule ja vahepeal on ta küpsenud ja kas
vanud oma erilaadis. Arvi Kork on praegu elukutselt politseinik Torontos ja sellepärast küsime temalUkui-
das sobivad kokku politseiamet ja kirjanduslik tegevus?

Spow*dikroon ikut
On ju üldiselt teada, et ikestatud rahvad aitavad N. Liidul võita loor

bereid maailma spordiareenidel. Ükskõik mis spordiala me vaatleme,
ikka on võistlejate hulgas esindajaid Balti aladelt, kuskilt Kaukaa: :r;t
või isegi Uraali tagant. Nii võitis näiteks Jt. Liidule kulla Euroopa im s-
trivöistlustel Helsingis leedulasest kõrgushüppaja Shapka, kuna aga
lätlased Lusis ja Donins võitsid odaheites koguni kaksikvõidu!

"Politseiamet on nagu iga teine
amet — ta ei soodusta kirjutamist,
aga ei takista ka eriti. Muidugi oleks
kirjutamiseks rohkem aega, kui ei
oleks tarvis järjekindlalt tööl käia.
Aga mis siis nende käsikirjadega
peale hakata — eesti raamatuturul
on võrdlemisi vähe ruumi.”

— Kuivõrd rohkesti pakub suur
linna politsei elu ainet põnevate
kriminaalromaanide loomiseks, ar
vestades, et teil on varem ilmunud
juba tänavakuningaist teos. Kas
olete mõtelnud kord otse krimi
naalromaani kirjutamisele asuda,
kuna selle vastu peaks lugejaskon
nas huvi olema?
”Kindlasti pakub politseitööde hul

gast mõnigi aspekt huvi publikule —
aga see on rohkem zhanri-kirjastu-
ses, kriminaalromaanina. Ja kõige
edukamad kriminaalromaanide kir
jutajad on senini olnud väiksed va
nad leedid, nagu Agatha Christie —
kel politseitööst palju aimu polnud
ki, aga kes selle eest on nobedad
igasuguseid müsteeriume välja mõt
lema. Kui aga tõepoolest eesti keelt
rääkiv publik "kriminullide” vastu
huvi tunneks, siis peaksin end kind-
larii võimeliseks ka selliseid kirjuta-

— "Relvalood” omavad natuke
kompositsioonilist sarnasust viima
se raamatuga "Armud tulnud, ar
mud läinud” — kuivõrd on õigus
tatud lugejale jääv mulje, et mõ
lemad, nii naine kui relv on võrd
õiguslikud teie loomingus?
Rahvalugude sarnasust kompositsi

oonis "Naistelugudega" peab küll
rohkem kirjastuse süüks pidama kui
minu enda. Naistelood olid palju pi
kemad ja laialdasemad, aga tuli ruu
mipuudusel pooled välja jätta, sest
Kooperatiivi raamatud on alati um
bes samas formaadis. Aga võibolla
on tõepoolest teatud sarnasus olemas
— kas ei pidanud püss olema sõdu
ri pruut? Ja nagu ma raamatus mai
nisin, olen roa palgasõdur”.

— Kuna valdate hästi keeli, kas
olete kunagi katsetanud kirjutada
ka inglise keeles, sest Toronto elu
kirjeldused sellises põnevas vormis
peaksid ka siinseid kanadalasi hu
vitama? Kas olete pakkunud oma
seniseid raamatuid siinseile kirjas-
tusiie?
"Mul on mitmed käsikirjad ingli

se keeii, isegi kirjastajaiga lepinguid
tehtud, aga senini ei ole midagi suu
remat inglise keeles ilmunud, seepä
rast, et kirjastamine maksab raha,
keegi ei taha tundmatu kirjaniku
peale (vähemalt mitte Kanadas) oma
raha riskeerida ja üks keskmine pub
litseeritud kanada ingliskeelne kirja
nik teenib vähem ja ta raamatuid
loetakse vähem, kui minu omi.Prant
suskeelseid läheb rohkem — neil on
oma kinnine turg Quebec'i maakon
nas. Aga ma prantsuse keelt ei oska".

— Teie teoses näivad mitmed isi
kud kandvat oma piiris- või siis
üldiselt tuttavaid liiiüumiiiesid. mil
lega on teosele aidud piiris olukir-
jelduslik külg. Kuidas suhtuvad
Teie raamatu tegelased sellele kä
sitlusviisile, näiteks Saare Võltsi
naine?
”Ükski minu raamatu tegelastest ei

kanna oma õiget nime, ja kui keegi
arva!) end ära tundvat, siis eks see
karjub, keda king pigistab. "Saare
Võltsi” naisega ma pole asja üle ju-
teinud, kiil! aga im mitmed mnadn -
mid mind nnisUduguiU: eest mõrvata
lubanud. Selleparast; kannan alati
laetud püstolit kaasas",

— Omate Isikupärase stiili, mis
sisaldab mõnel miiiiral nrrognnt-sust
meie seniste kirjanduslike iitlemis-,
õigemini väljendusviiside vastu,
kas see on põhjustatud politsei
kutsealalisest miljööst:, nagu oma
raam alus väidate, viii on siin oma

aegset söduripoisi bravuursust, mil
list vaimu oli tubli annus teie esik
teoses?
"Oma stiili olen hoolikalt aastate

kaupa viljelenud — olen ka teises,
rohkem konventsionaalses stiilis lu
gusid kirjutanud, aga need on ena
masti ilma trükis ilmumata tänuga
tagasi tulnud. Nii et see omapärasus
paistab kirjastajahärradele meeldi
vat. Sain muuseas peale ”Relvalugu-
de" Rootsis ilmumist Artur Adsoni
ja Marie Underi käest kirja, kus
mulle soojalt õnne soovitakse ja au
hinda ennustatakse. Kes olen mina,
et selliste eesti kirjanduse tähtedega
vaidlema hakata?”

— Kuna teie pole otseselt kaasa-
löiinud siinseis eesti kultuuriorga
nisatsioonides, siis mida arvate vei
di körvalolijana meie katseist oma
kultuuri viljeleda, arendada ja ela
vana hoida Kas peate vajalikuks
selliste organisatsioonide olemasolu
eesti kultuuri huvides? Mida peak
sime paguluses tegema näit, eesti
raamatule suurema tähelepanu
andmiseks?

"Ma ei pea end spetsialistiks eesti
kultuuri viljelemises, ma ei ole üld
se kindel, et selliseid spetsialiste on
olemas. Iga lind laulab oma noka
järgi, ja mõne laul on meeldiv, mõ
ne oma mitte. Vanasti öeldi, et
küll töö kiidab tegijat — aga mui
dugi ei kiida töö ise, vaid töö hin
dajad. Kõik see viljelemine ei aita
midagi, kui keegi seda ei hinda. Hin
dajad paistavad meil järjest vähe
maks jäävat. Ma kardan ,et varem
või hiljem peame me eesti kultuuri
hakkama viljelema siin Kanadas ing
lise keeles, kuna meie noorsugu
enam küllaldaselt eesti keelt ei oska.
Olen selle üle rääkinud ka läti ja
leedu kultuuri-viljelejatega, ja nagu
paistab, on nooremad selle poolt,
vanemad vastu. Kui vanad eest ära
kaovad, siis võibolla tehakse kord
eesti kultuuritööd inglise keeli.
Kreutzwald & Co arendasid kuna
gi eesti kultuuri saksa keeli, kuigi
"Kalevipoeg” on nüüd eesti rahva
suurteos. Iirlased ja shotlased on
oma rahvuse peale väga uhked ja
Iirimaalt on tulnud palju ingliskeel
seid suur-kirjanikke (Geo. BB. Shaw,
näiteks) kes end kunagi inglasteks
ei pidanud, aga siiski inglise keeles
kirjutasid. See võib ka meil (loode
tavasti) nii minna. Ainult eesti kee
les oma üritusi toimetades tõrjume
suure protsendi oma segaabieludest
sündinud noori, ja ka teisi, keelt
väheoskajaid puht-eestisoost noori,
oma üritustest eemale. Eesti raama
tud tuleks sel juhul inglise keelde
tõlkida nii paendlikult kui võimalik,
et noored eestlased neid loeksid.

Muidugi on Rootsis sama probleem
rootsi, keelega. Nagu ma kuulen, on
seal juba tekkinud noori haritlasi,

Rootsi on saabunud iilis väliselt
keskmisemöötelme (131 Ihk.) dr, iur.
Ilmar Tammelo ingliskeelne raamat
"Survival and Surpassingu (umbes:
Üleelaine ja ületamine, resp. teis
test ette jõudmine), mis on ilmunud
k.a. Melbournis The Hawthorn Press
IHy Ltd kirjastusel kui nr. 2 see
rias: "Human Life Kescrareh Foun
dation Series". Esitis koosneb kahest
osast, I: "Soliloquies in the Metaphy-
sies o£ Justicc” (Monoloogid/üksikkö-
ned/üigluse inetafüüsikas/pöhifilosii-
lios) ning II: "Albigensian Eneoun-
ters" (Albilaste/teatav keskaegne
usuhdik ij.-ITuntsusinsal/kokkupör-

kes eestluse nimel rootsi keeli kir
jutavad trükiseid välja annavad.
Meil on siin Kanadas küllalt inglise
koolis üles kasvanud noori haritla
si, ja kultuur-inimesi, aga kuigi tea
duslikul alal nende panus näib kül
laltki suur, kultuurialal on nad kau
nis mannetud. Ainult teatri alal pais
tavad mõned eestlased (nooremad)
endale olevat mõningal määral ni
me teinud.

Aga muidugi on inglise keeli kir
jutavad noortel eesti soost kanadlas-
tel-ameeriklastel seesama probleem
kui minul — ei leia kirjastajat. Kui
eksisteerivad eesti kirjastused olek
sid nõus inglise või- rootsi keeli raa
matuid vaja andma, mis oleksid siis
ki eestiainelised või eesti kultuuri
raamides, kuigi võõrkeelsed, siis
saaksid nad ahk oma raamatuile
leiemat turgu, ja samal ajal aitak
sid eestimeelseid haritlasi edasi te
gutseda. Samuti saaksid ehk päris
maalased sel huhul meie kultuuriga
laiemalt tuttavaks. "Nipernaadi" ja
”Tõde ja õigus” on ju mitmesse
võõrkeelde tõlgitud, aga need hak
kavad juba pisut vanaks jääma. Minu
"Neli musketäri" tõlgiti ka läti keel
de, aga kui läksin asja eest läti kir
jastuselt raha küsima, nagu lepin
gus lubatud, siis kadus neil tõlke
tööde vastu huvi ära. ”Tänavakunin-
gad” prantsuse keeles ilmumiseks on
mul ka ühe enterprenööriga leping,
aga seni pole ilmumisest midagi
kuulda olnud. Nii ta läheb, kallid
saksad.

"Nii, see oli vist nüüd päris suur
suutäis, ja minu vaated ei ole kind
lasti igal pool populaarsed. Aga siin
ma olen ja teisiti ma ei saa”, lõpetab
Arvi Kork oma probleemide, aga
kogu eesti kuituuriprobleemide aru
telu.

HO

Teemandid
Marbeltas
MADRID (VE) — Kuul® Aafrika

Kimberley teemandikaevanduse nime
järgi on hakatud kimberliittorudeks
nimetama kõiki sinisaviga täidetud
iidseid vulkaanilööre, kus leidub tee
mante. Üks niisugune teemandileiu-
koht avastati nüüd ka Euroopas. See
asub Hispaanias Marbella linna (tun
tud suvituskoht!) lähedal Maiaga mä
gedes. Kuigi seni leitud teemandid
ei kõlba juveelitoodete valmistami
seks, sest need on väikesed ja eba
puhtad, saab neid edukalt kasutada
tööstuslikel eesmärkidel.

Kui seni arvati, et Euroopas tet-
mandileiukohti ei ole siis nüüd tu
leb pidada tõestatuks seisukoht, et
neid vääriskive leidub kõikidel

mandritel.

ked). Sisult sügavfilosoofiline r.ing
lugemisel tõelist vaimset rõõmu val
mistav sädelev raamat, mis väärib
laiema lugejaskonna tähelepanu. Tei
sena on samalt autorilt ilmunud üks
ulatuslikum raamat öigusloogika üle
— jaapani keeles, millele olevat ooda
ta veel järge. Samuti on Tammelol
kavatsus kirjutada üks saksakeelne
raamat õigluse teooria üle.

ülalmainitud ingliskeelse raamatu
"Survival and Surpassing" kaanepa
beril on märgitud, et dr. Tammelo
ikka veel on ”Reader in Internatio
nal Law and Jurisprudence at Syd
ney Uiiiversity” — tee korralise pro
fessorini näib mõnel alal ja mõnel
pool olevat tavalisest pikem.

Septembris pidasid Minskis maa
võistlust N Liidu ja Lääne-Saksa
kergejõustiklased. Võistkonnas oli
hulk mitte-venelasi, tänu kellele võit
läks N. Liidule punktidega 181-166,
kusjuures kõrgushüppe võitis eestla
ne (Tarmak), kuulitõuke leedulane
ja odaheite lätlane. 10.000 m jooksu
võitis türgi hõimust Rashid Sharafut-
dinov, s.o. kelle nimi araabia keeli
on "usu austamine” (Sharaf-el-Din).
Kaugushüppeks oli parimaks vene
laseks eestlane ja parimaks venelan
naks lätlanna jne., jne.

Eriti suure osa N. Liidu 1’R-is
etendavad malemängijad. Mainita
gu tippmeestest eestlast Kerest, lät
last Tali, armeenlast Petrosjani,
juuti Bronsteini. Ja mis rahvusest
on Geller?
60-ndatel aastatel muutusid siiski

tavalisteks baltlaste omad maavõist
lused teiste rahvastega, ja tänapäe
va] peavad eestlased igal aastal maa
võistlusi soomlastega peaaegu igal
aasta maavõistlusi soomlastega peaa
egu igal spordialal, kusjuures võist
lused toimuvad vaheldumisi Eestis ja
Soomes.

Eesti nimesid leiab vahel ka rootsi
sportlaste hulgast. Hiljuti võisime re
gistreerida, et Rootsi meistrivõistlus
tel auto-orienteeriinises tuli teisele
kohale Lundi eestlane Väldi Puhv
koos A. Nilssoniga. Üleriigilistel koo
linoorte võistlustel kergejõustikus sai
oma klassis hõbeda 100 m jooksja
Lennart Kirs Falkenbergist ja sama
del võistlustel ujumises läks pronks
medal selili-ujumises Marie-Louise
Vösu’le Borlängest. Rootsi noorte esi
võistlustel (JSM) jalgrattaspordis plat
seerus 100 km sõidus viiendale koha
le Mats Mikiver Norrköpingist, Peale
selle on mitmesugustel purjetamis-
vöistlustel nähtud Valter Saaristu ni
me, ja mootorpaatide võistlustel on
edukas olnud Kim Kalda, mõlemad
Stokholmist.

Siiski kohtame nüüdsel ajal har
va eesti nimesid rootsi sporditabe-
lites; kümne aastat tagasi olime pal
ju paremini esindatud.
Näib, et sportimine — vähemalt

võistlemise taseme’ — ei ole meie

noorte hulgas moes. See kehtib Root
si eestlaste kohta. Hoopis teise pildi
saame Kanada eestlaskonnast, kellel
on mitmesuguseid vöimlemisritmu; ja
spordiklubisid märkinisväärselt suu
re liikmearvuga. Inspiratsiooni anna
vad kindlasti ka rohked omavaheli
sed võistlused suvi- ja vabaöhupiii-
kondades, maavõistlused teiste ei Hi
liste gruppidega jne.

Tõelise invasiooni rootslaste spor-
diellu on aga teinud soomlased, kel
lede saavutusi vist ükski ”emigrant-
statistik’ ’ei jõuaks vabal, ajal üles
tähendada ja athiveerida. Aga soo
me sportlastest on ainult vähesed
rootsi kodakondsuse omandanud j a
seega võinud võistelda rootsi värvi
des.

Kuulsaimad on need, kes laste
na siia sattusid sõjakeerises ja kes
on tihti rootslasteks üles kasvata-
fut. Erilist edu on olnud suusaku-
ningannal Toini Gustafssonil ja
sunsatajal-jalgratturil Meeri Bodeli-
dil.
Muidugi võib võistelda mitme riigi

lipu all, ehkki mitte samaaegselt. Ja
kuna sport olla apoliitiline, pole ju
tähtis, mis rahvusest sa oled, kui aga
teed oma parima. Iseasi on, kuivõrd
võimeline sportlane on oma parimat
välja panema, kui ”liha on valmis,
aga vaim on nõder", s.t. kui mõtted
ja meeled tõrguvad austamast rezhii-
mi, mille esindaja N. Liidu sportla
ne tahes-tahtmata on, kui ta esineb
maailma spordiareenidel.

Aarand

• USA-s viibis rohuteadlane Her
bert Hääl abikaasa Juttaga Sksa-
maalt, Essen-Borbeckist, kus ta
omab suure apteegi. Hälled saabu
sid siia seoses Washingtonis toimu
nud farmatseutilise kongressiga.
Nad käisid veel sugulaste juures
Detroidis, kust saabusid nädala al
gul New Yorki, külastades siin
seid sõpru ja tuttavaid ning tehes
kaasa linnaga tutvumise ekskur
sioonid Saksamaa rohuteadlaste
grupiga, Reedel lendasid nad taga
si Saksamaale. H. Hääl omas Ees
tis Märjamaa apteegi.

Mms teie lapseti
ja iapseltipsetŠ taevad'

EESTI
PÄEVA
LEHTE?

Selle kaudu seotakse nad eestlusega ja Eesti problee
midega. Paljud vanemad peavad oluliseks tellida leh
te ka oma lastele kingitusena, et nad harjuksid eesti
oma lehte lugema.

SOOVITAGE EESTI
PÄEVALEHTE NENDELE.'
KES VEEL El OLE
TELLIJAD

EPE saadab meeleldi
proovinumbreid.

«lilli TURIIUL
ILMAR TAMMELO

UUED TEOSED
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Tallinna esimene tramm — hoburaudtee, mida venepäraselt nimetati ”konkuks”.

Saksa luurekindral tekitab
memuaaridega sensatsiooni
Vene agent Hitleri kõrval?

BONN (VES) — Kindlal Reinhard Gehlen, Hillari sõjaväelise salaluure ülem Teise Maailmasõja idarindel
on alati olnud poleemiline ja salapärane isik. Ta vihastas venelaste võitude täpse ettekuulutamisega Hitlerit
niivõrd, et see andis korralduse Geliieni paigutamiseks vaimuhaiglasse, Seeasemel aga põgenes Gehlen Baieri
mägedesse ja sõlmis hiljem tehingu ameerika vägedega. Gehlen andis ameeriklastele 50 kastitäit salajasi do
kumente punaarmee kohta ja sai vastutasuks XJ.S.A. finantsilise ning poliitilise toetuse Bonni pärastsõjaaegse
salaluurcteenistusc rajamiseks. See sai nimeks Bundesnachriclitendienst, ehk lühendatult BDN. Gehleni erasek
retär põgenes N. Uitu.

”Konka” Tallinna
esimese trammina

Aastal 1888 kirjutati ajalehes "Virulane” (28. märtsil), et ”linna voli
kogu koosolekul 23. märtsil on parun Girardi, Koseni ja Ferseni pal
ve, Tallinnasse üht hobuse raudteed ehitada, varemalt tehtud kon
traid põhjusel selle muudatusega vastu võetud, et tähendatud mehed
18 kuu aja sees, sellest päevast arvatud, mil kontraid valitsuse poolt
saab kihutatud, kohustatud on Vanaturult läbi Viru uulitsa ja praegu
se Viruvärava üle Vene Narva maanteed mööda kuni linna piirini,
Salongi ehk Tifti uulitsani, hobuse raudteed ehitama; teiste teede ehi
tamisega Vaksali juurde, Suure-Tartu maanteele ja piirituse vabriku
juurde on neil aga viis aastat aeg

Veendunud antikommunistina aitas
Gehlen organiseerida nii mitmeidki
salajasi operatsioone külmas sojas,
jäädes ise kogu aja müstilise nii
ditõmbajana tahaplaanile.

31*68 oli ta aga sunnitud 66-aasta-
sena enneaegselt pensionile mine
ma, kuna selgus, et kaks tema lä
hemat abilist olid N. Liidu agendid.
Hulk aega ei kuulnud avalikkus

Gchlcmst kuigi palju, kuid nüüd on
ta jälle tähelepanu ning poleemika
fookuses oma memuaaride läbi, mis
kannavad pealkirja "Der Dienst”
("Teenistus”) Memuaarid avaldatakse
kõigepealt seeriakirjutusena saksa
ajalehes "Die Welt” ja need hakka
sid seal ilmuma paar nädalat tagasi.
Selle eest maksab leht Gehlenile
kuuldavasti 175,000 dollarit. Raama
tuna ilmuvad memuaarid hiljem
World Publishing Co. kirjastusel New
Yorgis ja selle eest saab autor um
bes pool miljonit dollarit.

Gehlen kirjutab, et ta teadis Ber
liini müüri ehitamise otsusest juba
ammu enne kui tegelikult selle pro
jekti juurde osuti ja samuti teadnud
ta N. Liidu interventsiooni kavadest
Tshehhoslovakkiasse. Gehlen ennus
tas õieti ette k Araabia-Iisraeli sõja
puhkemise 1067. Need aga pälvivad
kõik suhteliselt väikest tähelepanu
Gehleni väite kürval, et Hitleri ase
täitja Martin Bormann oli tegelikult
N. Liidu agent, kes põgenes N. Liitu
ja suri seal kolm aastat tagasi.

Bormann oli veelgi salapärasem ku
ju k i Gehlen ise. Ta alustas oma
karjääri tagasihoidlikult majandusli
ku' k ehise kogujana natsiparteile ja
töusv astc-astmelt Hitleri järel kõige
mõju üimsamaks ning kardetumaks
mohrks rahvussotsialistlikul Saksa
maa . Lühikesekasvuline ja jässakas
Borir°nn sai Rudolf Hessi asemel
HitU ri asetäitjaks 1941 ja sellest ajast
kuni lõpuni kontrollis ta igaüht, kes
pääses Hitleri jutule ja kõike, mida
Hitler /uges. Hitleri pärandi korral
dajana oli ta esimene, kes sisenes
Hitleri eluruumi -Führerbunkeris pä
rast seda kui viimane oT enese tap
nud..

ilVhun lindis JTSmmann valitsuse
iile Mu.arrdmiiral Kori Düuhv^e ja
põgenes siis juhipunkiKI 1. mai öö

sel 39-45 eesmärgiga pääseda läbi
punaarmee lankide ning inaaväge-
de piiramisrõngast, mis oli vaid
2:19 m eemal ja tõmbus kogu aja
koomale.
Kuskil punkri ja. Friedrichstrasse

jaama vahepeal kadus Bormann jäl
jetult.

Sellest ajast peale on Bormannist
maailma ajakirjanduses väga palju
juttu olnud, kuna ta jäi ainsana Hit
leri tähtsamatest abilistest tabamata.
Nürnbergi sõjakurjategijate kohtus
1945-46. mõisteti Bormann tagaselja
surina. Kaks tunnistajat kinnitasid
kohtus, et Bormann sai surma Ber
liinis 1. mai õöl enne kui ta jõudis
Friedrichstrasse jaama. Tema surnu
keha ei leitud aga kunagi ja neli
nädalat hiljem väideti, et tema häält
olevat kuuldud ühe Stockholmi sa
lajase raadiojaama saates. Nüüd al
gasid kuulujutud, mis pole tänaseni
vaibunud.

1946 jaanuarist peale on Bormanni
ühe või teise kinnitusel nähtud vä
hemalt kaheteistkümnes erinevas rii
gis. 1954 tunnistas lääne-saksa kohus
ta ametlikult surnuks, kuid kümme
aastat hiljem jõudis Sõjakuritegude
Büroo Frankfurtis otsusele, et Hitleri
kunagine asetäitja peab olema kuskil
peidus ja määras tema tabajale 28.000
dollarilise vaevatasu. Simon Wiesent-
hal, kes on kuulsaim natsitegelaste
jälitaja, kirjutas oma raamatus "The
Murdereres Among Us", et natsidel
oli põrandaalune organisatsioon hit
lerlaste maalt välja kombineerimiseks
ning selle aparatuuri abil pääses ka
Bormann Lõuna-Ameerikasse.

Wiesenthal lisas, et Bormanni on
korduvalt nähtud ööklubides kuri
kuulsa Auschwitz! ”surmaingli" dr.
Josef Mengelega, kes praegu kuulda
vasti elab Paraguai dzhungütes, Bor-
manti olevat hiljem asutanud endis
te natside koloonia Argentiina mägi
linna Bariloche lahedal, kus ta Wie
senthali andmetel elavat veel prae
gugi 71-aastasena kaitstuna relvasta
tud ihukaitse poolt.

Nüüd aga väidab Gehlen järsku, et
Hitleri "teine mina” oli tol saatusli
kul Ööl 1945 päästeti punaarmeelas-
te poolt ja toimetati N. Liitu, et; seal
jatkala oma Saksamaa , vastast tood.

Tegelikult mi juba ammu kind
laks tehtud, et venelastele lekkis
tähtsaid Hitleri sõjasaladust läbi
ja informeerija pidi olema Saksa
maa kõrgeimas juhtkonnas.
Sel veendumusel oli ka Gehleni

ülemus, Abwehri (sõjaväe vastuluu
re) ülem admiral Wilhelm Canaris.
Gehlen väidab, et selleks polnud kee
gi muu kui Bormann ja kinnitab, et
ta sai viiekümnendatel aastatel kaks
usaldusväärset raporti Bormanni
kohta. Nendest selgunud, et ta elas
incognito N. Liidus. Hilisemad tea
ted kinnitavad, et Bormann suri Ve
nemaal.

Memuaaride seniilmunud osades ei
ole aga selle kohta esitatud mingisu
guseid konkreetseid töendmaterjale
ja kahtlus selles suhtes jääb endi
selt püsima. Hitleri järglane admiral
DÖnitz, kes on nüüd 80-aastane, ni
metas Gehleni teooriat ”absoluutseks
mõttetuseks”. Tassi agentuur loomu
likult lükkas selle kohe ümber, kuid
Hitleri endine relvastusminister Al
bert Speer ütles: ”Arvestades kiiru
sega, millega tähtis informatsioon
jõudis venelaste kätte, pidi see väl
ja lekkima otse tipust. Bormann on
siin päris loogiline kandidaat. Ta oli
sündinud intrigant”.

Gehleni mälestused, kus analüü
sitakse N. Liidu poliitilisi ning sõ
jalisi eesmärke järgmise kahe aas
takümne jooksul ja rõhutatakse, et
lääs peab samuti jätkama sõjalisi
ettevalmistusi, on loomulikult tere
tulnud materjal kantsler' Willy
Brandti idapoliitika vastastele.
Neiule hulka kuulub ka ”Die Wel-
li” omanik Axel Springer, kes on
väga ägedalt rünnanud Brändii po
liitikat. Gehleri memuaarid võivad
taotleda ka autori eneseõigustami
se ülesannet.

Gehleni väitele annab teotust ka
1947 ilmunud raamat: ”Who Killed
Hitler?”, kus seisab: ”Vene salaluu
re teatas 1945 juuli algul, et Bor
mann on voetud punaarmee poolt
vangi". Saksa salaluureekspert Wil
helm Hoettl väitis samuti, et Bor
mann oli koos mõningate sakslaste
ga juhatanud N. Liidus Saksamaa
ümberorganiseerimise plaane.
" Cornelius Ryan, kes kirjutas ”The

Kontsessioon Girardile, RoscnUe ja
Fersenile anti 40 aastaks. Ehitustööd
algasid Kadrioru-poolsest otsast aas
tal 1888 maikuu lõpul ja juba kahe
kuuga oli trammiliin kesklinnani
valmis. Selle kiire tempo võimaldas
asjaolu, et rööbasteed ei paigutatud
liipritile vaid otse maapinnale aseta
tud pikiprussidele. Nii jäi ära iga
sugune aluse rajamine, ainult koha
ti tasandati teed ja täideti suuremad
augud.

Augustikuu algul saadi esimesed
vagunid ja tehti esimesed proovisõi
dud. Pidulik hoburaudtee avamine
toimus 10. augustil 1888. Vagunid, ar
vult kaks, kirendasid lilledest ja
vanikutest. Lindi lõikas läbi Eesti
maa kuberner, kes sõitis siis ka esi
mesena linna ja tagasi. Pärast vaa
dati veel depoohoonet, mis asus Lii
va (nüüd - • Leineri) tänavas.

Kodanikele sõiduks avati trammi-
1 iiri 12. augustil 1888. Tung trammile
oli nii suur, et sõita soovijaid läk
sid omavahel kaklema. Esimesel päe
val veeti kokku 3766 inimest. SÖidu-
hind oli 5 kopikat. Ka Tartu maan
tee liinil, mis valmis vähe hiljem.
Liiklus sellel liinil avati 19- septemb
ril 1888. Mõlemad liinid olid ühe
rööpapaariga, möödasöidukohad iga
viieminutilise söidumaa järele. See
määras ka hobutrammi üiklussage-
duse — viis või kümme minutit.

Kui hoburaudtee — 12. augustil
1888 — avati üldiseks liikluseks,
juhtus samal ööl ka juba esimene
liiklusõnnetus. Keegi linnaisasid
jäi öösel koju sõites oma troskaga
trammi rööbaste vahele kinni, kuk-
kus vankrist välja ja vigastas käe.

Last Battle", ütles 1966 antud interv
juus: "Üks saksa kindral ütles mul
le, et tal oli kord salajane jutua
jamine Hitlcriga. kus Bormann oli
ainus pealtkuulaja. Hiüer andis kor
ralduse ümberpaigustusteks idarinde
kõrgemas juhtkonnas. Kaks tundi hil
jem teatas vene raadio kindralite ni
med, kes tulid ümberpaigutamisele,
nende asendajad ja isegi üksikasjad
uue strateegia kohta.

Sõjakurjategijate Büroo Frankfur
tis kinnitab, et niipea kui memuaa
rid on trükis ilmunud, kutsuvad nad
Gehleni ülekuulamisele, mis on se
da vajalikum kuna Gehleni organi
satsiooni ei avastanud varem mida
gi Bormanni saatuse kohta. Bonnis
küsitakse ühtlasi — kas Gehlen ei
toiminud seadusevastaselt kui ta jät
tis sellise informatsiooni oma valit
susele teatamata?

Nõukogude ajakirjandus on Gehle
ni memuaaridele reageerinud ärrita-
tid dementeerimistega — teooria ole
vat ”solvav” N. Liidule..

Kadrioru-kesklinna liin ulatus ku
ni Vana turu kaelani. Peatuskohti
oli 9. Liiklus algas hommikul kell 7
(talvel kell 8) ja lõppes kell 23 (tal
vel kell 21). Narva maantee liinil oü
söidusagedus suvel 5 minutit ja sõi
dus 7 vagunit, talvel 10 minutit ja
sõidus 4 vagunit.

Rahvas andis hoburaudteele nime
tuse — konka. Kuid see ”konka” oli
siiski populaarne, sest juba esimese
kuu jooksul (ja ainult ühel liinil*
veeti 100 000 reisijat ehk keskmiselt
3400 inimest päevas. Ainsad, kes ho
buraudteele visa vastupanu osutasid,
olid Tallinna voorimehed. Küllalt sa
gedased olid juhtumid, kus troskad
konkale tee peale risti ette sõitsid,
vagunite aknad kividega sisse pillu
ti või lihtsalt solki rööbastele valati.

Sajandi lõpul levisid Tallinnas
kuuldused hoburaudtee üleandmisest
ühele Belgia aktsiaseltsile kellel oli
terve rida kontsessioone Venemaa
linnades ja laialdased kogemused
trammiliinide ekspluateerimise alal.
Üleandmine sai teoks 1901. aastal.
Linnavalitsus andis nõusoleku tingi
musel. et avatakse rida uusi tram-
müiine. Sellest nõudest täideti ainult
üks: 1902. avati liiklus Pärnu maan
tee liinil.

Hoburaudtee uute omanike vas
tu esitati rohkesti kaebusi, sest
liiklus muutus järsku ebakorrapä
raseks ja aeglasemaks endisest. Näi
teks kirjutas üks tallinlane 1912.
aastal ”Päevalehes”, et ”vanasti
olid konkal rammusad hobused,
nüüd aga muutuvad ostetud hobu
sed 2—3 nädalaga luukeredeks,
millest ainult nahk on iile tõmma
tud, ja kes vaevaliselt jalgu järele
vaevad.
Tallinna hoburaudteele saatuseks

kujunes I Maailmasõda. Osa hobu
seid rekvireeriti, osa suri. Aastal 1918
jäi liiklus üldse seisma. Aastal 1920
anti kõik hoburaudtee varad (9,3 km
lagunenud rööbasteid ja mingisugu
ne hulk vanu vaguneid) linnale. Ju
ba mais 1921 algas liiklus Narva
maantee liinil uuesti, kuid sedapuh
ku juba mootorvagunitega.

Kui aastal 1928 tähistati konka 40.
aastapäeva, sõitis see ”vana konka”
viimast korda läbi Tallinna tänavale.
Juubelisöiduks valiti vagun nr. 5,
mis avas aastal 1888 liikluse. Juube-
üsöidul (piletihind üks kroon) teeni
sid sõitjaid konka esimesed ametime
hed: kutsarina Mart Purask ja kon
duktorina Peeter Kolts. Sõidutee ula
tus Kadriorust Jaani kirikuni. Ka on
nüüd teada, et neid vanu konka- va
guneid kasutasid Eesti okupandid ka
pärast II Maailmasõja lõppu haakva-
gunitena. Nii leidsid need muuseuT
miesemed Tallinnas kasutamist vee!
mitmel aastal pärast sõja lõppu.

L le

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

(Eesli Päevaleht Porlags 1B,
Box 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse va leht on kogu tcllirnisasjnaja-
mitte kasutada enam varasemat misc üle viitnud. Tellijatele tule-
Eskilstuna-Kurircni tcllimispost- vad endiselt,, . sissemaksukaardid,
grirot ega vanu sissemaksukaarte miini aga juba uuele postgirolc.
sellele pnstgirole. kuna Eesti Pae-
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t
Rosalia Nuudi
* 8, 3. 1900 Väike-Maarjas

t 27. 9. 1971 Göteborgis

Sügavas leinas

ABIKAASA
POEG

perekonnaga
TÜTAR

perekonnaga
TÜTRETÜTAR

abikaasaga

Matuse-talrtus toimub 9. okt. 1971
kl. 14 Kvibergi surnuaia] St.

Olofs kabelis.

t

Rosalia Nuudid
mälestavad kurbuses

ELLINOR ja ALBERT
TEOSE

t
Rosalia Nuudid

mälestavad leinas

JENNY EVALD
JOHAN ja JUTA ESMANN
LEIF ja ANNE LINDGREN

Unustamata annast ema

Tihi Vesuuvi
* 27. 7. 1885 Emmastes

"t 29. 9. .197] Emmasles

mälestavad sügavas leinas

AHV*
abikaasaga

VALEV
perekonnaga

t
Pika ja raske haiguse läbi
lahkus meist meie kallis

Mina Milj and
* 25. 6. 1884 Eestis

t 28. 9. 1971 Eskilstunas

Leinavad

HELENE SÜNDMA
ÕETÜTAR FAULINE

perega Rootsis
SUGULASED ja SÕBRAD

Eestis
EESTI USUSÖRRAD Rootsis

Ka siis kui ma käin surma varju
orus, ei karda ma kurja, sest et

sina minuga oled.

Matmine 6/10 1971 kl. 14.30 St.
Eskiis kapellis. Pärast mälestus
koosviibimine Margareta söögi

saalis.

t
? Lauluvenda

Viktor Toompead!
mälestab leinas

GÖTEBORGI
EESTI MEESKOOR

t
Armast sõpra, head kaasmaalast

Viktor Toompea’d
mälestavad

JAAN KATK
abikaasaga

JALMAR KATK
perekonnaga

VÄINO KATK
AARE KATK
abikaasaga

VILVE KATK
VEERA LAURITS

AIN LAURITS
perekonnaga

Sophie Aime Aule
imduselalitus toimub laupäevak
9. oktoobril 1971 kell 11 Bränn

kyrka kirikus.

Meie eana sooviks ©1-i, ei tema
puusärgi lilledega kaunistamise
asemel toetatakse Eesti Rahvus

fondi.

-PEREKOND

TsASp . JjBKBLCSjms l & *immmssL
Liiklusmäiirusi rikkuvatele nais-

Vanadekodu
ehitamiseks
suurloterii
TORONTO (EPL) — Sihtasutus

Estoronto, mis hiljuti registreeriti
ametlikult ja mille ülesandeks on
muretseda elamisvõimalusi eesti va
nadele Kanadas, pidas oma esime
se peakoosoleku, mis juhatuse esi
meheks valis Hans Mereti ja nõu

kogu esimeheks Bruno Ederma.
Laekur Ervin Mägi lanssseris mö

te lOO-GOO-dollarilise suurloterii kor
raldamiseks, et majanduslikke va
hendeid saada eesti vanadekodu ehi
tamiseks. Teatavasti on krunt juba
ammugi olemas. Mõte leidis poolda
mist ja loterii korraldamise võima
lusi selgitatakse.

organisatsiooni, mis kogus and
meid punaarmee üksuste ja võimu
agentide kohta, levitas lendlehti
jne.
Poisid jäid a. 1946 vahele ja Jaan

Roots põgenes metsa, kus ta ühines
Paul Kandma juhtimisel oleva met
savendade grupiga. Grupp muretse
nud poisile valepaberid ja nendega
saadetud ta oma õpinguid lõpetama
Viljandi tööstuskooli. Tshekistid pal
jastasid aga tema identsuse a. 1947,
kuid ei tabanud teda, sest tal õnnes
tus põgeneda.

1949 olevat kommunistlikel võimu
del õnnestunud suurema osa Paul
Randma grupist hävitada. Ellu jää
nud veel vaid Valter Liiv, Karl Helk
kaks metsavenda, kellega pakku läi
nud Jaan Roots liitus ja hakkas uut
gruppi organiseerima selle juhina.

Juurde tulnud Jaan Rootsi isa ja
kaks venda, Jakob Kakko, Arnold
Kakko, August Sabe, Heino Sabe,
Valter Vöhni, Erich Treial, Elmar
Kiiis, Ludvig Juks, Rein Palusaar,
Erich Sepp, Martin Parts ja Jaan
Vigel. Tegutsemispiirkonnaks olid
Viiru, Räpina ja Peseri ümbrus.
Rahva Hääl loeb ülesse rea grupi

operatsioone nõukogude asutuste,
transportide, kaubastute ja kommu
nistlike aktivistide vastu. Tuuakse
asjale lähedal seisnute kirjeldusi kõi
ge eredamates värvides, et tõestada
metsavendade julmust, ebainimlik
kust ja ”fashistlikkust”, ja Siis li
satakse:

"Tänu tshekistide ja nõukogude
aktivistide julgele ja ennastsalga
vale tegevusele enamik Rootsi ban
de liikmetest likvideeriti”.
Selgub siiski, et Jaan Vigel on elu

salt kinni võetud ja ta olevat ütel
nud: ”Mind tehti kulakuks, seepä-

£einateateid
Bartlefville’is, Oklahomas USA-s,

suri 3. augustil Heino Purre.
Sault Ste. Maries, Kanadas, suri 12.

septembril Helmut Tarum, sünd. 4.
veebruaril 1925 Virumaal.

t
Armast

Aime Aulel
mälestavad kurbuses

PAUL FELDMAN
abikaasaga

LINDA NEUHAUS
VALDEMAR SELMNG

abikaasaga

teie on leiutatud Inglismaal oma
pärane humaanne karistus. Politsei
nikud naissöitjat kinni pidades ni
melt hakkavad uurima kõigepealt
naise vanadust. Tähelepanekud on
näidanud, et see on enamusele nais
tele niivõrd piinlik, et nad edaspidi
võimalikult püüavad määruste rik
kumisi vältida.

' bi Inglise valitsus on alustanud uut
ulatuslikku kampaaniat sigarettide
suitsetamise vastu võitlemiseks. Sel
leks kulutatakse 285 000 dollarit ja
kasutatakse ohtralt televisiooni abi.
Ühes tefevisioonn-eklaamis kujuta
takse näiteks kahte meest jälgimas

rast tuli minna mötsa. . Märgitak
se. et ”ta kannab praegu oma teeni
tud karistust". Ta on hilinenult saa
nud selle karistuse, mis oli rezhiimi
poolt määratud eesti talupoegadele
selle eest, et nad orjusest vabanedes
palehigis oma maid harisid, mis har
va ulatusid isegi kesktalu suuruseni
Rootsi mõistes. Teada on aga, et küü
ditamise ohvriteks ei olnud kaugelt
ki ainult taluomanikud, vaid ka pal
jud teised, kel ei olnudki varandust
ja ka mitte mingisugust süüd.

Loterii
Algus lk. J

toonud, mis oleks olnud eriti ras
kelt eestlaskonda tabav, kuna ju
loterii sissetulekutest kaetakse iga
aastane Esinduse Kultuurauhind.
Auhinna finantseerimise küsimus
on vähem eduka resultaadi tõttu,
nagu EPL kuuleb, tõsiseks problee
miks Esindusele.
On tõenäoline, et muutunud levi-

tamisvöimaluste juures — mis muide
valusalt on tabanud kõiki Rootsis te
gutsevaid loteriisid — eestlased edas
pidi saavad emiteerida märksa vä
hema arvu loose .millega muidugi
vastavalt tulud märksa vähenevad.
Kogu loterii pearaskus langeb ju si
nult eestlastele endile.

KES VÕITSID?
Loosimisel langesid tänavuse lote

rii võidud järgmiselt:
Peavõit auto SAAB V4 Sedan —

loos nr. 56996. jalgratas CRBSCENT
— loos nr. 36839, reisikirjutusmasi-
nad OLYMPIA — loosid nr. 56078,
35012, 13554, 42359, 12267 ja 48960, juuk-
sekuivataja RONSON — kõik loosid,
mis lõpevad numbritega: 2567, 3769,
5210, 8178 ja 7836, väike-grill RO
WENTA — kõik loosid, niis lõpevad
numbritega: 8151, 7860, 8853, 4464,
8065, leivaröstimise aparaat ROWEN
TA — kõik loosid, mis lõpevad num
britega: 4443, 2125, 8825, 9395 ja 3831,
mohaire pleed — kõik loosid, mis
lõpevad numbritega: 1618, 7688, 4908,
0437 ja 1188, autokohver — kõik loo
sid, mis lõpevad numbritega: 3559,
5763, 3810, 2507 ja 7368, sigaretisüü-
taja (suur) — kõik loosid, mis lõpe
vad numbritega: 2859, 4725, 7867, 8487
ja 6640, põranda tuhatoos — kõik
loosid, mis lõpevad numbriga 225,
seendusplaat PETRA — kõik loosid,
mis lõpevad numbriga 168, termo-
stasttriik raud ROWENTA — kolk
loosid, mis lõpevad numbriga 246,
nessesäär — kõik loosid, mis lõpe
vad numbriga 484, vasest mõõt —
kõik loosid, mis lõpevad numbriga
999, patareiga habemeajamise aparaat
— kõik loosid, mis lõpevad numbri
ga 737, lõikamise laud — kõik loo
sid, mis lõpevad numbriga 871, töö-
listndc etüii — kõik loosid, mis lõ
pevad numbriga 395, taskulamp -
kõik loosid, mis lõpevad numbriga
301, junslulöikaja kõik loosid, mis
lõpevad numbriga 212, küünlajalad
— kõik loosid, mis lõpevad numbri
tega 538 jn .997, kompclt kööginnge-
köik loosid mis lõpevad numbritega

3 7a 111, valistermomeeter —
> 547, 435, 973 ja 695.

suitsetavat tüdrukut kohvikus ja üks
ütleb teisele: "Teeb ühe välja, kas
suudelda teda või vana tuhatoosi".
Teisal võrreldakse suitsetajaid hiire-
taoliste loomade — lemmingitega —
kes näiliselt ilma põhjuseta lähevad
igal aastal massiliselt vabasurma.
S India ookeanis, Birmast lõuna

pool asuva Mergeui arhipelaagi ela
nikud saavad iga aastaga nooi emaks.
Saladus on lihtne. Vastsündinule an
takse korraga vanuseks 6-0 aastat.
Iga järgmise sünnipäevaga loet.aKse
inimene aasta nooremaks. Kui ia on
2—3-aastane, on tal 20-aastased lap
selapsed. See, kes jõuab aga nullini,
saab väga auväärseks kodanikuks.
Sze järel antakse talle veel 10 aastat
juurde. Kui see 10 on ka ära elatud,
lisatakse järgmine 10 Niiviis: neid

j kutsutakse — "See. kes on sündinud
teist või kolmandat korda".

Rahvariides
aupresident
NEW YORK (VES) — 18-aasta-

ne Ingrid Haas valiti Oregoni esi
mese suure rahvusvahelise näituse
aupresidendiks. Kohapealsed aja
lehed toovad nägusast eesti tütar
lapsest mltnieveerults! pilte, kus ta
kannab eesti rahvariideid, ja kir
jutavad, et too Portlandi neiu on
eesti päritoluga ja oskab mitmeid
keeli.
Näitus peetakse Multnomah maa

konna Expo Centeris 28.—31. oktoo
brini ja sinna on kutsutud osavõtja
teks tööstureid kogu maailmast esi
tama väljapanekuid põllu- ja met
satöö saadustest kuni kunstiesemete
ja mänguasjadeni.

Ingrid Haas on lõpetanud Snnset
highsehooli ja saabus äsja tagasi
Shveitsist, kus ta oli ühe aasta
Ameerika vahetusüliöpilaseks. Peale
eesti keele kõneleb ta vabalt inglise
ja prantsuse keelt.

Ajalehed on könetanud ka Ingridi
vanemaid. Tema isa Fred F, Haas
töötab insenerina Portlandis. Pere
kond põgenes Eestist 1944. a. just 24
tundi enne, kui bolshevikud maa
okupeerisid. Portlandi ajalehed ni
metavad pr. Haasi eksikombel vene
lannaks, kuna ta ütles, et ta on Ve
nemaal sündinud.

QHZ/zlSAlf)
• Lundis tähistab neljapäeval, 7.
oktoobril oma 85-aastast sünnipäeva
Hugo Pärnamäe.

• Inglismaal süüdis Meta, n-na
Evert ja Hugh lceewes’ile poeg.

Ehtsat eesti väikest, punast Otepää

KARTULIT
müüa. Tel. 0157/501 37.

Välis-Eesti & EMP
Kunstigalerii

Olev Mikiver
Õlimaalid ja

gnashid
Avatud äripäeviti 9—17

laupäeval 10—15
pühapäeval 13- 16

T:ill]ioilsg. ) 174
T-peaUis IToinstull
Tel. 8109 55

MESTAVENNAD
Algus lk. I
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Endel Kõksi reisikiri:

Tel Aviv — kontrastide linn
TEL AVIV (EPU) — Hotellis, kus

ma elan, serveeritakse hommikuei
net kella 7-lüm ja see koosneb pea
le kohvi vöi tee veel munast, võist,
kahte sorti marmelaadist, i.mja sor
ti kohupiimast ja tomati ning kurgi
lõikudest. See on ”kosher” eine, sest
teatavasti liha ja piimatoite ei se
pata. Ettekandjaks on pikk ja :ale
juuditar, kelle teiseks keeleks on
prantsuse keel ja see meenutab mul
le, ei eelmisel Õhtul lugesin Israe-
lis kõneldavate keelte kohta, et
neid on kokku 56 — tänu muidugi
igalt poolt maailmast kokkutulnud
inimestele, mis annab elule Xsraelis
tohutult internatsionaalse värvingu.
Ma mõtlen, et neil rootsi hariduste
gelasi!. kes võitlevad ühekeelse kul
tuuri eest, oleks kasulik siia tulla ja
vaatada, kuidas selline multilingvist-
lik ühiskond funktsioneerib.

Hommikueinet elustab oma jutuga
vanem rootslanna Skänest, kes õhtul
on saabunud ja kellelt ma viie mi
nuti jooksul, kuulen, et ta on muusi
kaõpetaja ja misjonäri tütrena Hii
nas sündinud ja seal inglise koolis
käinud, et ta kõnelevat ingiise-
keclt voolavalt, ja et ta polevat jõud
nud raha vahetada, kuid portjee an
nad talle silmapilgutamata kümme
Lsraeli naela laenuks. Ta kavatseb
päeva veeta rannal päevitustoolis le
bades.

Mind huvitab rohkem linn ja sel
les kihav elu ning jalutan piki
Trumpeldori tänavat Kikar Zina
suunas, mid üteldakse ametlikult ole
vat Tel Avivi keskpunkt. Teel sinna
juhtun läbima paar kõrvaltänavat,
kus avastan päris orientaalse vär
vinguga tänavakaubitsemise: käru
delt ja üleseatud laudadelt müüakse
igasugust kribu-krabu, riide- ja plas-
tesemeid, kingi, klaas- ja savinöu-
sid, igasugust puuvilja ja juurvilja,
ja juurvilja. Suured ja ilusad vir
sikud teevad mulle isu ja tahan neid
saada pool kilo.

"Pool kilo”, vastab mulle selges
eesti keeles vanem ja lüheldane
mees, kes neid müüb, maksan nen
de eest 180 agorotti, st. 2.50 rootsi
rahas, varjan oma üllatuse ja ju-
lutan edasi, Ei, ma ei ole \anu
mälestusi taga ajamas, ma soovik
sin mõista, milline on maailm
praegu ja mis on sündimas.

Göteborg
Näiteringi sügispidu

Näitering Göteborgis korraldab
oma traditsioonilise sügispeo laupae-
vai. 30. oktoobril Gamlestadeni Med
borgarhuset! saalis. Eeskava, eine
laud. loteriid, tants. Lähemad tea
ted ilmuvad selle lehe veergudel
edaspidi.

STOCKHOLM
Filatelistide khihiühfu

toünub neljapäeval, 7. oktoobril kell
18:0 hr. Krõndströmi juures, Björn-
vri cn 3. Lidingö].

Kö:k margi, raha ja eksliibrite kor
jajad nn teretulnud.

JUHATUS
Vi*.' ALA

Sineltlioimi lont rioteml utele!

K Stockholmi Eesti Teatri poolt
1: . av Ed. Vilde ''Tabamata irne”

on V a suure tegelaskonnaga ning
virk k-.rta, et kulud ületavad pileti -
ir ' t laekuvad tulud, organisee
rib Unpsala Eesti Se’.ts ühissöldu
bir - Stockhoüni etendusele püha-
pär - 24, okt Buss väljub St. Eri
ku u-.ult 'kl 17, etenduse algus kl.
19 '‘"tr. võtavad vastu õhtuti tel,
32 b '9 A Kivimäe ja 1195 88 E.Kee
lesta kuni 17. okt.

• GÖUhorgis abiellusid Atoksei
Aas jj lugcr Rosenquist.

Tel Aviv — Keren Kayameti tänav.
Kikar Zina on avar ümmargune

väljak ja selle keskel sillerdab
purskkaevu vesi kahe majakorra
kõrgusele. Liivase väljaku äärtes on
pingd istumiseks, kuid palmid ja
eukalüptused ei anna mitte palju
varju. Vanem mees, kes istub mu
kõrval ja näeb, et ma kuuma ja päi
kese käes kannatan, teeb juttu ja
ütleb, et temagi on tulnud vaga kül
malt maalt. Minu küsimusele vastu
seks seletab mees pikkamööda ja na
gu tagasimöteldes, et ta on sündi
nud Siberis ja nelikümmend aastat
tagasi Tomskist Berliini asunud, sealt
edasi Pariisi siirdunud enne kui jõu
dis Tel Avivi. Siin on ta tööanud
taksijuhinn. Ta lisab, et kõik, mida
riik praegu vajab, on aeg ja raha.
aga sõda võtab need mõlemad. Ta
lisab, et araablastega oleks võimalik
kokku leppida, kui suurriikide eri
huvi seda ei segaks. Küsin, et kas
Tel Avivis elab araablasi ja ta vas
tab, et küllalt, ja et paljud neis ela
vat palju paremini, kui juudid. See
on muidugi ainult ühe mehe arva
mine ja mul ei ole mingit võima
lust teadasaada, kui üldine see vöiks
olla.

Jalutan edasi piki Dizengoffi tä
navat. Olen juba jõudnud lugeda, et
Meir Dizengoff oli üheks Tel Avivi
rajajaist ja esimene linnapea, kes
a. 1931. oma maja, nn. Beit Dizen
goffi, annetas noore linna kunsti
muuseumiks ja kultuuriliseks tsent
rumiks ja kus ka 15. mail 1948 Is-
raeli riigi iseseisvus välja kuulutati.
Mer Dizengoffi auks nimeteatud tä
nav on Tel Avivis üks elavamaid ja
esinduslikumaid tänavaid, laiadele
annavad varju kahele poole istututud
puud ja nende varjudesse laiuvad tä
navakohvikud, milliseid on tihedasti
ja mis annavad tänavale pariisiliku
bulvaari ihne. Äride ja kohvikute
värvirikkad päikesevarjud lisavad
rõõmsat kirevust tänavapildile ja
koos inimeste värvitugeva ja suvi
selt kerge rõivastusega moodustab
nagu mõne impressionisti maalingu.

Kohvikute ja serveeringute hinna
sedelid on uste kõrval tänaval nii
heebrea kui inglise keeltes, ja see on
juba kaugelt loetav suure kirjaga
tekst Klassi apelsinimahla koos jää
ga maksab poolteist naela, ja sinna
toob ettekandja juurde veel kaks
klaasi seltersi, mis midagi ei maksa-
kuid aitavad jooki pikendada. Luk
suslike äride kõrvale on igasse või
malikku nurka ja väravaesisele
paiknenud postkaartite, suveniiride
ja küsmeetikatarvete müüjad ja on
euroopalikule äritehnikale orentaal-
seks kontrastiks. Ei puudu ka kee
detud maisipääde ja kaktusvirsikute

Lõpuks jõuna Sdcra -Keren Kaya
meti kaudu Kikar Malehei Yisraeli-
ni — mis on Tel Aviv võimsaim väl
jak ja mille pohjakülge on püstitet
Town Hall, või Stadshuset, mil eesti
kee eš polegi õiget vastet. Monumen
taalne betoon ja klaasehitus lõpetab

väljaku jõuliselt ja harmooniliselt
päikeses särava blokina, ta on
funktsionaalselt karge ja lihtne, aga
mõtlen siiski meelsamini Toronto
Town Halli arhitektuurilisele sarmi
le ja Stockholmi, Oslo ja Kopenhaa
geni Stadshusetite põhjamaiselt in-
tiimsemaile effektile.

Istudes vaikselt suliseva basseini
kandil mõistan ometi, et praeguse
Tel Avivi 388 000 elanikku vajavad
niisugust maa-ala oma pidupäevade
ja nui ude tähtsate sündmuste tähis
tamisel, ja et väljak koos lippude ja
valguskehadega on planeeritud mõt
tega hoopis kaugemale tulevikule.

PUHKUSED USA-s
JA TEISTES MAADES

WASHINGTON — Ameeriklased on uhked selle üle, et nad teenivad
rohkem kui töötajad üheski teises riigis ja seejuures on nende tööpäe
vad lühemad. Huvitaval kombel oli aga USA kuni hiljutiseni teistest
tähtsamatest tööstusriikidest taga tööliste puhkuse alal. Kuni neljaküm
nendale aastate lõpuni oli läbilõike teenistujal USA-s ainult 6 päeva
palgalist puhkust aastas. Nüüd on keskmiseks aast-apuhkuseks kolm
nädalat. Mõningates Euroopa riikides on aga töölistel olnud kuuajali
sed vöi pikemad palgalised puhkused aastas juba 30 aastat.

Ka praegu on sel alal olukord
mitmel pool Euroopas parem kui
Ameerikas. Lääne-SaksamaaJ näiteks
saavad töölised kolm ja pool näda
lat, ning ametnikud kuu aega puh
kust. Mõningatel valitsuse teenistu
jatel on puhkuseaeg koguni kuus nä
dalat aastas. Selle on väljakaubelnud
peamiselt ametiühingud, panms puh
kusele niisama palju rõhku kui pal
galisa nõudlustele. Enamus ameerik
lasi peab ühes ja samas firmas tööta
ma kuni seitse aastat enne kui nad
on õigustatud saama kolm nädalat
puhkust aastas.

Kolk prantsuse töölised, alates
jooksupoistest ja lõpetades tööju-
hatajatega, saavad aga juba oma
esimesel tööaastal neli nädalat pal
galist puhkust. Enamus tööstustest
on seetõttu Prantsusmaal kogu au
gusti vältel suletud.
Veelgi parem on olukord Rootsis,

kus iga teenistuja puhkus on seadu
sega kindlaks määratud vähemalt
ühele kuule aastas.

Austraalias on sunduslikuks puh
kuseks kolm nädalat ja ametiühin
gud võitlevad praegu suurte lootus
tega ühe nädala juurde saamiseks.

Omapärane on olukord Jaapanis
— ehkki töölistele antakse kuni kolm
nädalat puhkust võetakse seda harva
täies ulatuses välja, sellest hoolima

ta, et puhkusepäevi ei maksta firma
de poolt välja.

Jaapani tööline leiab lihtsalt, et
kui ettevõte kolm nädalat ilma te
mata läbi saab, siis ei ole temal
selles süsteemis ka mingit tähtsust.
Viimasel ajal on suuremad firmad

nadu ”Toyota” ja ”Sony" hakanud
suvel vabrikuid nädalaks ajaks sul
gema, et panna töölisi oma puhkuse
päevi välja võtma.

Eesti laulja
võistles
L.-Saksamaal
MÜNCHEN (EPU) — Münchenis

toimunud rahvusvahelisest noorte in
terpreetide võistlusest võttis osa ka
okup. Eestist noor ooperisolist Mati
Paim, kes varem Sofias idariikide
muusikafestivalil tuli kuldmedalile.
Palm pääses eelviimasesse vooru,
kuid mitte finaali.

« Ameerika Graafikute Seltsi aas
tanäitus ei New Yorgis oli ühe graa
filise tööga Agaate Veeber.

BAEDER JAANI veste:
HELIPLAAT ja AUTOBUSS

See oli kevadel, kui Karl Liii-
ker kutsus mind enda poole,

"Tahad näha, kuidas ma lille
dele kontserdi korraldan?”

Ma tahtsin. Olin vareni midagi
selletaolist kuulnud, nüüd lootsin
lähemat aimu saada.

Tal oli elutoas suur hulk potte
mitmesuguste taimedega. Neid
oii aknapealsetel ja lillelaual.
Kandis neid sealt rõdule, seadis
ritta. Ma vaatasin ja mõtlesin, et
nagu kontsertsaal: kuulajat istu
vad ridamisi.

"Kas siin on parem kui loas?"
”Siin ma saan nad nii seada, et

helilained käivad ühtlaselt üle,”
vastas Lulker.

Toimetas asjalikult ja väga tõ
siselt. Ega minagi muianud. Ma
ei ole niisugune inimene, et kui
ühest uuendusest aru ei saa, siis
naer lahti: Ah-lia-ha! Ma olen
ime pindi, kui see on tulus ja
tarvilik. Ja viili meie elu edasi.

Luiker iides:
”Siin ei ole midagi müstilist,

mida ci saa mõistusega seletada.
Käik on päevasrigo ja arusaa
dav. kiina on halduslikult kind
laks leidud".

"Ah nii. .Mis on kindlaks loll
im! ?"

Luiker võttis iilie heliplaadi,
hoidis seda käes ja iides:

"Selle niini on Musie lo Orow
1’iants".

Ma vaatasin. Oli jali. Muusika
taimede Kasvatamiseks.

Luiker seleins mulle:
"Dr. (jloorge Milstein on kind

laks teinud, et teatava lainepik
kusega helid stimuleerivad tai
mekasvu. Ja seiia kõigile arusaa
daval põhjusel. Mitte nii, et taim
viilah muusikat serenaadina ja
läiieli siis õitsele nagu tütarlaps,
kelle paled armuavaldusi kuliles

löövad lõkendama. Punetavad. Oh
ei! Taimed hingavad tillukeste
avade kaudu, tähendab, nad vii
tavad nende kaudu sisse süsinik
ku ja muud kasvujõule vajalik
ku, Teatavale helide fibreerimine
paneb need augukesed avanema
avaramalt ja kauemaks kui mui
du, mille tõttu taimel on võima
lik koguda endale suuremal hul
gal elujõudu. Kas on selge?”

"On küll".
Ta hakkas siis oma aparaadi

kallal toimetama ja mina ütlesin:
"Üks daam jutustas kunagi, et

tema lilled kasvavad siis pare
mini kui ta nendega liönelch. Ehk
seletub seegi nähtus fibreerimise
mõjuga lehtedele, sest kui ta on
oma juttu rääkides lille lähedal,
eks saada siis hääl helilained väl
ja ja need..."

Nüüd hakkas muusikat tulema.
See oli niisugune, ei ma ei osa

nud midagi iiielda. Ei olnud ka
vaja, sest see ei olnud ju minu
jaoks. Mulle ei meeldi, aga tai
medele võil) meeldida. Need kuu
luvad, augukesed piirani. Alina
panin ühe koha peal kõrvad kin
ni. Luiker niigi seda ja ütles:

”Pikaajalise uurimistöö põhjal
on need helid välja valitud, kuna
jusl need avaldavad seda toimel,
milles! ma rääkisin.”

"Ivas see on õige kõvadus?” kü
sisin mina.

Kiivasli kiili ei mänginud, aga
ma mõtlesin, et mina olen suur,
taimed aga uu minuga võrreldes
üsna tillukesed. Kas need helid ei
ole. neiule jaoks nii valjud, et pu
rustavad? inimeste juures on se
da täheldatud, et liiga kõva 'muu
siku kuulamisega nad on kaota
nud oma kuulmise või jäänud
poolkurdiks.

Luiker mulle midagi oi vasta
nud, nagu oleks temagi äkki
kuulmise kaotanud, itiiükis hoo

pis teist juttu:
"Muusikaga tulel) neid iga päev

üle valada, vahele ei tohi jätta”.
Ei tea mis lillede süda kont

serdi ajal ütles, aga minu tunded
olid üsna segased. AXöne koha
pealt ei olnud viga, aga üldiselt
— tänan väga! Pean aga kohe jäl
le märkima, et mis mina end tä
nama topin — see ci olnud ju
minu jaoks.

Suvi läks mööda, meie kokku ei
puutunud. Ühel septemliripäeval
tuli vastu. Ma küsisin kohe õhi
nal:

"Noh, kuidas on resultaat? Kas
viskas ladvad lakke?”

Mõtelge, ta ei saanud aru, mil
lest ma rääkisin.

"Mis ladvad?”
Ma pidin seletama hakkama.
"Ah so,” ütles ta. Vaatas maha.

”Ma togin vea.”
Usk heliplaati oli alles. Süüdis

ta:; ennast.
”Ega see lilledele meeldi, kui

neid ühest kohast teise vinisuta-
takse. Tassisin neid iga päev ro
dule. Taim tahab ühes kohas Kas
vada. Nagu looduses. Seal ta ei
ole ühel silmapilgul kingul, teisel
ufia all orupõhjas. Ühes kohas
kasvades ta loob enda ümber ko
duse õhkkonna. Kui ta sealt välja
kistakse ja võõrasse ümbrusse
viiakse, siis mõjub see talle häi
rivalt. Tarneb kasvu kinni."

Min aiiflcsiti:
”Ega see üksi taimedega nii ole.

Inimestega ka. Sa mõtle, kui hir
mus suurt kahju tehakse lastele,
kes kistakse oina koduümbruse
kördist välja ja vägivaldselt bus-
sitatakse kuhugi võõrasse kooli
majja. Kas see ei häiri nende
arengut ja õppeedukusi?”

Jumalaga, lillini! Niie. buss on
sõidutanud meid juha teie juurest
ära ühe teise teema juurde —
vöörusse ümbruskonda.


